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„Člověk, který cestuje 
s touhou dozvědět se,  
směřuje přes všechny 
dálky hlavně k sobě 
samému.“

-Jan Werich-
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na prázdniny
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n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
skončila škola, nastal čas prázdnin. To 

mi připomíná, že je načase požádat vládu 
o schválení příspěvku na život ve společné 
domácnosti s  učitelkou (učitelem). Děkuji 
předem a už teď mohu slíbit, že napřesrok 
budu stávkovat za jeho zvýšení. Příroda le­
tos spěchá jako já na příspěvek. K mé lítosti 
už odkvetla trikolóru chrp, vlčích máků 
a  kopretin. Jarní mrazíky zdražily ovoce, 
deště dost možná ten zbytek a  smutnější 

je už jen zjištění, že lesy pokrývají pouhých 34 % naší krajiny. Při pohle­
du na horizont vidíme jen prořídlé vrcholky, kdysi tak hustě porostlé 
smrky. Jehličnany ustupují listnáčům jako turisté před klíšťaty, která se 
stěhují stále výš, že už nám na to naše hory nestačí.

Čeští vědci z  Ústavu jaderné fyziky a  Archeologického ústavu 
AV ČR přepisují historii toho, kdy a kudy přišel do Evropy člověk vzpří­
mený. Bylo to z východu. Nejstarší objevené evropské sídliště Homo 
erectus leží poblíž ukrajinského Koroleva, asi 150 km od Košic. Stáří se 
odhaduje na 1,4 milionu let, což odsouvá dosud nejstarší španělskou 
lokalitu Atapuerca až o 200–300 tisíc let. Věřím, že se výzkum našich 
vědců brzy objeví v nějakém našem muzeu a neskončí v depozitáři. 
Je také před dovolenými, proto mám i jedno varování. Pamatujte, že 
těžká noha rovná se rychlost, s jakou můžeme přijít o peníze i řidičák. 
Přitom naše pokuty jsou směšné oproti některým světovým. Napří­
klad Švýcarsko má precizně vysoké pokuty, kde systém trestů je stejně 
přesný jako jejich hodinky. V roce 2010 tu jistý švédský milionář dostal 
pokutu 1,08 milionu švýcarských franků (27 milionů korun), což je svě­
tový rekord. Přestože má Švédsko královsky vysoké pokuty také odvis­
lé od výše příjmů řidiče, švýcarské výše nedosahují. Týden zábavy za 
volantem v Dubaji při nasčítání pokut z různých radarů vyjde řidiče na 
pohádkových tisíc a jednu bezesnou noc.

Další důvod, proč se vydat po vlastech českých, moravských a slez­
ských. Roky to doporučuji, ale jako když hrách na stěnu hází. Přitom po­
kud sledujete naše zpravodajství ze zahraničí, je to jedna velká katastro­
fa. Války, teroristé, migranti, cizinci, požáry, vedra, potopy, zácpy, myslím 
ty silniční, a kolony. No děs. Přitom doma máme 610 měst, asi 42 turis­
tických oblastí, 78 pohoří, kde vládne 12 vládců hor, 100 řek, nepočíta­
ně potoků, 26 jezer, 140 rybníků větších než 50 ha a bezpočet rybníčků 
kačáků. Máme tu přes 400 rozhleden, 3 200 hradů, tvrzí a zřícenin, mra­
ky zámků, parků, arboret a rašelinišť. Máme i více než 44 000 km pěších 
a lyžařských turistických tras s 67 000 směrovkami a více než 40 000 km 
cyklotras. Tak kam bychom se trmáceli? To se vám pokusí rozmluvit 
stránky tohoto prázdninového vydání. Tipy a pozvání tu jsou ze všech 
koutů vlasti doplněné úžasnými záběry krajiny, atrakcí, kultury, radová­
nek a akcí. Místopisná lákadla jsou jedinečná, stejně jako naše vlast.

Luděk Sládek, šéfredaktor
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František Pelc se věnuje celý 
svůj profesní život ochraně přírody. 
Od roku 2010 je ředitelem Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR. Specia­
lizuje se na ochranu biodiverzity, 
obnovu přírodě blízkých lesů, koexis­
tenci systému chráněných území pří­
rody a  regionálního rozvoje a  pod­
poru ochrany biodiverzity, zejména 
v  Africe. V  roce 1993 založil Nadaci 
pro záchranu a  obnovu Jizerských 
hor (nyní Nadace ochrany přírody 
Ivana Dejmala) a je spoluzakladatel 
i  místopředsedou Českého svazu ochránců přírody 
Pro Africa. KAM by pozval naše čtenáře na výlet?

„Tipů na výlet se v našich 24 chráněných kra­
jinných oblastech nabízí nepřeberné množství. Za 
zadumanou atmosférou lze vyrazit k  třeboňským 
rybníkům, za horskými lesy do Jeseníků, Lužických 
hor či Beskyd, potěšení z dalekých výhledů poskyt­
ne Pálava, Bílé Karpaty a České středohoří, maleb­
nou krajinu se skalními městy Broumovsko, Český 
ráj či Kokořínsko. A  mohl bych pokračovat. Mou 
srdeční záležitostí jsou ale Jizerské hory, konkrétně 
národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny. 
Je opravdovým přírodním klenotem, byla dokonce 
zapsána na Seznam světového dědictví UNESCO. 

1) Když máte zaplacené předplatné do konce roku, 
necháme ho doběhnout?
2) Nebo chcete ukončit předplatné předčasně?
3) Pokud zvolíte ukončit zasílání předčasně, potřebu­
jeme číslo účtu, kam se má vrátit alikvotní část před­
platného (máte hrazeno SIPEM).

Vše můžeme vyřídit jako redakce, případně se 
obraťte přímo na společnost zajišťující předplatné 
SEND Předplatné: 225 985 225 / 777 333 370. Děkuji 
za informaci – doplnění.

Dobrý den můžete mi prosím říct, kam se pře­
stěhovala Retro výstava z Kotvy? A zda je otevře­
na? Děkuji. Dembowská

Dobrý den, paní Dembowská, mám ověřeno, že 
výstava je aktuálně nedostupná veřejnosti a její zpří­
stupnění se chystá na začátek příštího roku.

Luděk Sládek, šéfredaktor

Zdravím, pokud už máte nové číslo časopisu, od 
kolika hodin je možné pro něj přijít? Děkuji. Bizon

Dobrý den, redakce má časy pro veřejnost:  
po–pá | 9–11.30 / 12.30–15 hod.

Přesto doporučuji ověřit si naši přítomnost v re­
dakci na čísle 222 944 816–7.

Dobrý den, je prosím možné objednat si u Vás 
knihu o  Miletíně a  nechat si ji zaslat na dobírku? 
Děkuji za odpověď. Vejvarová

Vážená paní Vejvarová, zmíněnou knihu u  nás 
v redakci nemáme k dispozici, distribuuje ji výhradně 
Turistické informační centrum Mateřídouška v  Mi­
letíně. Pokud o  ni máte zájem, je potřeba se s  nimi 
spojit a  případně objednat u  nich. Zde je kontakt: 
Informační centrum Mateřídouška Miletín, Městský 
dvůr 400, 507 71 Miletín, mobil: 725 081 056, e-mail: 
infomateridouska@miletin.cz, www.miletin.cz

Alice Braborcová

Hezký den, mohu Vás poprosit o zrušení zasílá­
ní magazínu na jméno Václava Valterová? Předem 
děkuji. S pozdravem, Valterová

Dobrý den, paní Valterová, dle sdělení SEND 
Předplatné máte uhrazeno do konce roku, placeno 
v  květnu 2024. Ukončení zasílání je možné, jen stojí 
na třech důležitých otázkách:fo
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Rudolfův majestát 
(415 let)

Císař Rudolf II. vydal 9. července 1609 
Majestát na náboženskou svobodu 
pro České království. Potvrzoval 
tak svobodu vyznání pro všechny 
obyvatele bez rozdílu.

Pro Slezsko vydal Majestát 20.  srpna  1609. 
Jednalo se o  jeden z  nejdůležitějších dokumentů 
našich dějin. Svým sociálním dosahem patřil ve 
své době k  významným evropským výsadám za­
ručujícím náboženské svobody. Císař jej ovšem 
podepsal pod nátlakem českých stavů, které mu 
měly zaručit podporu v konfliktu s bratrem Matyá­
šem. Platnost Majestátu zrušil zakrátko císař Ferdi­
nand  II. Štýrský po porážce stavovského povstání 
roku 1620. A v roce 1627 uzákonil v Čechách kato­
lické vyznání jako jediné povolené.� -ab-

Konec odbojníka 
(685 let)

Jan Lucemburský uvěznil Mikuláše 
z Potštejna pro vraždu ze msty. 
Po návratu z vězení se stal Mikuláš 
odbojným rytířem, který přepadal 
a loupil mezi Moravskou Třebovou 
a Šternberkem.

Se svou bandou napadal tvrze, přepadával 
na stezkách kupce a nepohrdl ani výkupným. Král 
Jan vyslal syna Karla IV., aby Mikuláše přiměl k po­
slušnosti. V červenci roku 1339, po devítinedělním 
obléhání, kdy Karel poprvé užil střelného prachu, 
hrad Potštejn dobyl. Mikuláš zahynul v  sutinách 
zdiva podkopané věže. 

Alois Rula

Hrad, počátek 16. století

Majestát na 
náboženskou 
svobodu, 
1609

Doporučuji devítikilometrový výlet 
z  Hejnice přes Ořešník a  Štolpich. 
Půjdete zachovalými bukovými 
lesy, vyšplháte na skalní vyhlídku, 
spustíte se do rokle s  vodopádem, 
neuvěříte, že jste v hustě osídlené 
střední Evropě. Minimálně si budete 
připadat jako v Karpatech. A pokud 
se chcete o  zdejším kraji dozvědět 
více, můžete v  Oldřichově v  Hájích 
navštívit Dům přírody Jizerských 
hor. Dobrou cestu a krásné léto!“

Děkuji za neobyčejně lákavé tipy 
na výlet a přeji Vám v profesním i osobním životě 
jen vše dobré.

Luděk Sládek

RNDr. František Pelc

Jizerskohorské bučiny

To je diagnóza

2| www.kampocesku.cz
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KAM na výlet s RNDr. FRANTIŠKEM PELCEM



Druhá válka husitská (555 let)

Česko‑uherské války odstartoval papež Pavel II., když krále Jiřího z Poděbrad 
prohlásil kacířem sesazeným z trůnu. Proti kališnickým Čechám vyhlásil křížovou 
výpravu.

Papež roku 1467 ustanovil 
Zdeňka ze Šternberka předákem 
katolíků, Zelenohorské jednoty. 
Poslal mu na pomoc křižáky z okol­
ních zemí, ale král Jiří z  Poděbrad 
útokům úspěšně čelil. V  březnu 
1468 se do čela vojsk coby vykona­
vatel papežské klatby postavil král 
Matyáš Korvín, zeť Jiříkův, a  vpadl 
na Moravu. V  květnu se válčilo na 
jihozápadní Moravě, 14. května byla 
dobyta Třebíč a Matyáš oblehl hrad 

Špilberk v  Brně a  klášter Hradisko 
u  Olomouce. Výprava Čechů skon­
čila tragicky bitvou u  Zvole, kde 
byl velitel Zdeněk Kostka z  Postu­
pic smrtelně zraněn. Následně se 
vzdala posádka Hradiska a v únoru 
1469 i Špilberk. V únoru Matyáš vy­
táhl do Čech a  zaútočil na Kutnou 
Horu. České vojsko ho ale obklíčilo 
u Vilémova a Matyáš musel Jiříkovi 
slíbit smír za to, že bude propuštěn. 
Slib nedodržel, brojil proti Jiříko­
vi a  byl dokonce 3.  5. katolickými 

pány zvolen v Olomouci za českého krále, ale tuto 
volbu v  červnu zemský sněm odmítl. V  červenci 
1469 opět naplno vzplála česko‑uherská křížová 
válka. Byly dobývány hrady, zaniklo mnoho vesnic. 
Jiřík vyslal svého syna Jindřicha na jižní Moravu, 
kde Matyáše v  listopadu  1469 v  bitvě u  Uherské­
ho Brodu rozdrtil. Pronikl do Horních Uher, zpus­
tošil okolí Trenčína a  počátkem roku 1470 válka 
pokračovala…

Alois Rula

Obklíčené vojsko Matyáše Korvína 
u Vilémova, Adolf Liebscher

Setkání Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korvínem, Mikoláš Aleš, 1878
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Otec a syn (775 let)

Synové mají často chuť „přerůstat“ přes 
hlavu. Ale když se to děje v královské 
rodině, přináší to mnoho starostí.

Otec Václav  I. 
a syn Přemysl Ota­
kar  II. neměli idy­
lické vztahy. Václav 
měl plno starostí 
nejen s  českým 
královstvím doma, 
ale i  za hranicemi. 
Ambiciózní syn se 
jako velmi mladý 
cítil být „na řadě“, 
a  tak zařídil, aby 
mu část české 
šlechty odpřisáh­
la věrnost jako mladšímu králi českému. Přemysl 
se postupně zmocnil skoro celé země a nechal se 
titulovat českým králem. Václav se nedal a po ví­
tězné bitvě u Mostu (1248) se v srpnu 1249 zmoc­
nil Prahy. Celou vzpouru následně vyřešil tím, že 
Přemyslovi nabídl pozici moravského markra­
běte a  jeho „kamarády“ nechal vyměnit za sobě 
loajální.

-liban-
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O kostelu (925 let)

Bylo nebo nebylo? Kostel v Telči 
prý vznikl z popudu moravského 
markraběte Oty II. po vítězné bitvě  
nad českým knížetem Břetislavem.

Ota  II. se prý před bitvou (1099) modlil za její 
výsledek v  místní svatyni, kde se údajně nacházel 
zázračný mariánský obraz. Vše z pohledu Oty dob­
ře dopadlo, proto vznikla kaple Nanebevzetí Pan­
ny Marie, dnes na Starém Městě. Legenda nemá 
žádnou oporu v historických pramenech, ale žije si 
vlastním životem. Bere se za jistou díky kamenným 
deskám již od roku 1799. Tehdy město slavilo 700 let 
od svého údajného založení. Dnešní věž kostela měří 
ke kříži téměř 42 metrů a uvnitř skrývá přes půl tuny 
těžký zvon. Kostel je chráněn jako kulturní památka.

-babok-

Přemysl Otakar II.,  
Gelnhausenův kodex

Kostel Matky Boží na Starém Městě v Telči

Kterak Mikeše lapali (620 let)

Mikuláš Zoul, veliký loupežník, kterýž v Čechách mnoho škody s pomocníky svými 
činil, a od Zbyňka Zajíce z Hažmburka, arcibiskupa pražského, z rozkazu krále 
Václava IV. na Hrádku Cejchanově obležen a jat byl, ten toho dne s 50 služebníky 
na šibenici před Prahou oběšen, a že na železném háku pověšen byl, visel  
až do 7 let. 

Kronika Daniela Adama 
z Veleslavína zmiňuje Mikeše 
Zoula z  Ostředka (Mikuláš), 
narozeného okolo poloviny 
14. století, který proslul coby 
loupeživý rytíř, i  když v  tom­
to případě šlo o  loupeživého 
zemana. Když se Mikeš se sy­
nem Janem zmocnil Čejcha­
nova hrádku u Chocerad, za­
čal odtud přepadat kupce na 
cestě mezi Táborem, Benešo­
vem a  Prahou. Vydatně mu 
pomáhal strýc Ahník z křešic­
ké tvrzi u Divišova, Suchý Čert 
(pán z Kunštátu) nebo Vaněk 
z  Dubé, pán Ondřejova. Král 
Václav IV. proto vyslal vojsko vedené arcibiskupem 
Zbyňkem Zajícem z  Hazmburka k  Čejchanovu 
hrádku a  hradu Dubé (sídlo Mikešova syna Jana). 
Zbyněk Zajíc roku 1403 dobyl Čejchanův hrádek 
a Mikeše s jeho bandou (50 zločinců) zajal. Hrádek 

byl srovnán se zemí a  pan­
ství připadlo králi. Trestu ne­
ušel ani Vaněk z  Dubé, který 
ztratil právo ke kostelu v On­
dřejově. Mikeš byl s  kumpá­
ny odsouzen k  trestu smrti 
a  13.  7. 1404 popraven za 
městskými  hradbami, v  mís­
tech dnešní pražské křižo­
vatky U  Bulhara (kopec mezi 
Husitskou a  Italskou ulicí). 
Mikeš však nebyl oběšen jako 
ostatní, ale pověšen na hák, 
kde visel nejméně sedm let. 
Poté spočinuly jeho ostatky 
na hřbitově patřícím ke kos­
telu sv. Štěpána Na Rybníčku, 

stejně jako jeho syna Jana. Podle letopisů Jan Hus, 
kazatel betlémský, odsouzené doprovodil k šibeni­
ci a navedl Mikeše na to, aby se obrátil k lidu a řekl: 
„Svatá obci, prosímť vás, proste za mne Pána Boha.“

Luděk Sládek 

Loupežník Mikeš, romantická představa autora
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1844
(180 let)
Antonín Baťa 
starší
* 1. 8. 1844
† 5. 9. 1905
český podnikatel 
a zakladatel 
obuvnické 
dynastie Baťů

1859
(165 let)
Karel Škorpil
* 15. 7. 1859
† 9. 3. 1944
český archeolog,
objevil první 
bulharské 
hlavní město 
Plisku

1889
(135 let)
František 
Melichar
* 31. 8. 1889
† 23. 6. 1975
československý 
legionář 
a prvorepublikový 
generál

Leden 1364 (660 let)
Karel IV. řešil otázku dědictví 
po své zemřelé třetí ženě Anně 
Svídnické. Nechal si zemským 
sněmem povolit mimořád­
nou berni a vykoupil javorské 
a svídnické knížectví pro syna 
Václava, od té doby také vévo­
du Svídnického a Javorského. 
Příslušné odstupné získala 
i dcera Eliška.

1. 7. 1424 (600 let)
Do Prahy se znovu dostavil 
Zikmund Korybutovič, který 
tak vyslovil souhlas s nabídkou 
pražského městského svazu na 
královskou korunu. Bratrstva jej 
však za svého krále nepovažo­
vala, zůstal osamocen a nebyl 
podporován ani příbuznými 
doma, vystupoval zde tzv. na 
vlastní pěst.

4. 7. 1829 (195 let)
Český šlechtic a diplomat 
Bohuslav Chotek z Chotkova 
a Vojnína se narodil 4. 7. 1829 
v Praze († 11. 10. 1896). 
Pocházel ze staročeského 
šlechtického rodu. Byl vysokým 
rakousko‑uherským diploma­
tem a velvyslancem v několika 
evropských zemích. Krátce byl 
místodržitelem v Čechách.

8. 7. 1514 (510 let)
Český astronom, matematik 
a astrolog Cyprián Karásek 
Lvovický ze Lvovic se narodil 
8. 7. 1514 v Hradci Králové 
(† 25. 5. 1574). Dopisoval si 
s Tychem Brahem, který jeho 
dílo uznával. Vydal soubor tabu­
lek efemeridů pro Slunce, Měsíc 
a další nebeská tělesa v letech 
1564–1574.

8. 7. 1619 (405 let)
Direktorium, orgán českých 
stavů, svolalo do Prahy generální 
sněm, aby uzavřelo konfede‑
raci stavů zemí Koruny české 
a Rakouska. Česká konfederace 
stanovila jako státní náboženství 
evangelické a vyloučila katolíky 
z nejvyšších veřejných funkcí. 
Byla vydána v Praze 31. 7. 1619.

Tak nám zabili Ferdinanda! (110 let)

Paní Müllerová to shrnula stručně a jasně. Určitě ale netušila, že svět už nebude nikdy jako dřív. 
Belle époque právě skončila…

Zdánlivě ne příliš významná akce 
v podobě atentátu na Ferdinanda d‘Es­
te a jeho manželku Žofii v červnu 1914 
rozpoutala největší jatka v  do té doby 
známé historii. Kumulace choutek po­
prat se jako v hospodě vyhřezla plnou 
silou. Sarajevský atentát odšpuntoval 
na jedné straně čtyři roky vraždění a utr­
pení, na druhé obrovský technologický 

pokrok. Měsíc po 
atentátu 28. července 
vyhlásilo Rakousko­
‑Uhersko válku Srb­
sku, a  tím se spustila 
řetězová reakce. Bě­
hem dalšího měsíce 
se ve válečné lázni 
ocitla větší část Evro­
py. Stály proti sobě 
dva tábory  – Troj­

dohoda (Francie, carské Rusko a  Spo­
jené království) a  Trojspolek 
(Německo, Rakousko‑Uhersko 
a Itálie), ke kterým se postupně 
připojovaly další země. Jedním 
z  hlavních důvodů konfliktu 
byla snaha o „přeorganizování“ 
koloniálního systému. V  průbě­
hu čtyř let bylo mobilizováno 

přes 60 milionů vojáků, z  nichž téměř 
10 milionů zemřelo. K tomu je třeba při­
počítat miliony civilistů jako následek 
vojenských operací, hladomorů, epide­
mie španělské chřipky  atd. Není snad 
u nás vesnice, kde by pomník nepřipo­
mínal oběti z řad místních obyvatel. Vel­
ká válka, jak se jí do rozpoutání té dru­
hé říkalo, skončila 11.  listopadu  1918 
v 5.30 hodin ráno po podepsání příměří 
německou generalitou.

-babok-
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Kněz a odbojář (110 let)

Ve Vídni se dne 28. července 1914 narodil Josef Pojar. Pozdější kněz, voják, příslušník výsadku 
Gummit byl i vězněm komunistického režimu.

V  roce 1934 ma­
turoval na Katolickém 
klášterním gymnáziu 
ve Vídni a  následně 
studoval teologickou 
fakultu v  Brně. Po 
vysvěcení na kněze 
(1938) začal ve Víd­
ni vyučovat nábo­
ženství. Od červen­
ce  1940 do jara 1942 
byl totálně nasazen 
na práci ve prospěch 
Třetí říše. Později pů­
sobil jako kněz a zapojil se do odboje 
v  rámci Revolučního výboru vídeň­
ských Čechů, který spoluzakládal. 
V březnu 1944 se z Vídně přes Slovin­
sko přemístil do italského Bari, kde 
u  československé zahraniční armády 

prošel od 15.  5. do 
5.  7.  1944 parakur­
zem a zpravodajským 

výcvikem. Dne 23. července 1944 byl 
vysazen v  Jugoslávii u  obce Senič 
a  s  pomocí partyzánů se dostal zpět 
do Vídně. Zde byl 21. 12. 1944 zatčen 
gestapem. Po osvobození sovětskou 
armádou 7. 4. 1945 se zapojil do bojů. 

Závazek ke službě v  armádě 
podepsal 31.  8.  1945 a  pra­
coval v  repatriační komisi na 
MNO. Jako duchovní správce 
sloužil na velitelství 6. a 11. di­
vize. Ale 4. 4. 1948 byl zatčen 
StB a  po procesu odsouzen 
Vyšším vojenským soudem 
k trestu smrti. Trest mu byl po 
odvolání zmírněn na 25  let 
těžkého žaláře. 26. 7. 1956 mu 

byl výkon trestu přerušen a v novém 
soudním řízení byl Josef Pojar od­
souzen k délce trestu již vykonaného 
(8  let). Po propuštění pracoval v  děl­
nických profesích a v roce 1968 se mu 
podařilo ilegálně přejít do Rakouska. 
Až do své smrti ve Vídni 3. 8. 1992 pů­
sobil v duchovní službě.

-mf-

Poválečné foto por. Josefa Pojara,  
povšimněte si nepředpisové vázanky

Pojar získal, mimo jiné, Československý 
válečný kříž 1939, za účast v boji

Následník trůnu František Ferdinand d‘Este s chotí Žofií, rozenou Chotkovou

Československé legie v Rusku
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1894
(130 let)
Jan Peka
* 27. 07. 1894
† 21. 1. 1985
český hokejový 
brankář, 
olympijský 
bronz 
(Antverpy 
1920)

1899
(125 let)
Jindřich 
Plachta
* 1. 7. 1899
† 6. 11. 1951
český herec 
a spisovatel, 
vlastním 
jménem 
Jindřich Šolle

1909
(115 let)
Josef Košťálek
* 31. 8. 1909
† 21. 11. 1971
český fotbalista,
reprezentant 
ČSR, 
5x mistr ligy 
s AC Sparta 
Praha

11. 7. 1809 (215 let)
Francouzská armáda porazi­
la v bitvě u Znojma armádu 
Rakouského císařství. Tato 
dvoudenní bitva ukončila 
válku Francie a páté koalice. 
Válku rozpoutalo Rakouské 
císařství vpádem do Bavorska, 
neboť chtělo využít nasazení 
francouzské armády ve válce 
ve Španělsku.

13. 7. 1619 (405 let)
Sjezd českých stavů v Praze 
schválil novou ústavu. Český 
stát byl prohlášen konfederací 
rovnoprávných zemí, v jehož 
čele měl stát volený král. Jeho 
moc byla silně omezena ve 
prospěch stavů. Města získala 
zpět své výsady, jež ztratila 
v roce 1547. Dokument měl sto 
článků.

19. 7. 1914 (110 let)
Bartoloměj Novák získal povo‑
lení pro stavbu brněnského 
kina Lucerna. Jde o nejstarší 
fungující kino v Brně a druhé 
nejstarší, dosud existující kino 
na území České republiky. 
Promítání začalo 29. 5. 1915 
pod názvem Bio Aladin, od roku 
1917 již s názvem Lucerna.

27. 7. 1454 (570 let)
Ladislav Pohrobek vypověděl 
židy z Brna. Rozkaz českého 
krále zasáhl vzkvétající brněn­
skou židovskou komunitu jako 
blesk z čistého nebe. Do sva­
tého Martina (do 11. 11.) měli 
všichni židé vyklidit Brno. O je­
jich vyhnání se zasloužil svými 
ohnivými kázáními mnich Jan 
Kapistran.

31. 7. 1459 (565 let)
Jiřímu z Poděbrad bylo uděleno 
v Brně císařem Fridrichem III. 
České království v léno. Brno 
hostilo slavnostní průvod, 
v jehož čele přijel do města 
tehdejší římský císař. Veřejně 
králi Jiřímu propůjčil korouh­
ve korunních zemí, prohlásil 
ho za krále a přijal od něj slib 
věrnosti.
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Bitva u Dolních Věstonic (405 let)

K bitvě mezi vzbouřenými stavy vedenými plk. Fridrichem z Tiefenbachu a císařským vojskem 
Jindřicha Duvala Dampierra došlo 5. srpna 1619. Místem střetu byly Dolní Věstonice na Moravě.

Na konci července  1619 plenil 
Dampierre s  přibližně 8 000 muži, 
včetně oddílů Albrechta z  Valdštej­
na a  Maxmiliána z  Lichtenštejna, na 
Moravě v  okolí Mikulova. Podařilo se 
mu vytlačit Tiefenbachovy oddíly od 
Dolních Věstonic za Dyji, a  ti za sebou 

strhli most. Dampierre přebrodil řeku 
5.  srpna  1619 a  došlo ke střetu. Po­
četně slabší jednotky Tiefenbacha 
s 3 600 jezdci a Ladislava Velena ze Že­
rotína s dalšími 1 300 jezdci byly v boji 
úspěšnější a  Dampierre ustoupil na 
lednické panství Karla z  Lichtenštejna. 

To mu však nezabránilo vy­
plenit 29. srpna okolí Břeclavi, 
Bílovic a Vlasatic. Císařští přišli 
o 6 000 mužů, vzbouřené sta­
vy o 700 mužů. Hrozilo, že by 
Dampierre mohl napadnout 
Brno i  Špilberk. Navíc se tou 
dobou stáhl Karel Bonaventu­
ra Buquoy z Českých Budějo­
vic do Rakous a poté se 18. 10. 
u Břeclavi s Dampierrem spo­
jil. Toto nebezpečí zažehnal 
Jindřich Matyáš Thurn, který 

zamířil již potřetí k  Vídni, a  pomohl 
i Gabriel Bethlen, jenž vyjel do Rakous. 
Proto se museli císařští stáhnout. Císaři 
však do Horních Uher přispěchal s po­
mocí polský král Zikmund  III., takže 
i Bethlen reagoval ústupem.

-mf-

Rychleji kreslil, než mluvil (100 let)

Český humorista, karikaturista, ilustrátor a kreslíř Jiří Winter se narodil 12. července 1924 v Praze. 
Za války vystudoval reálné gymnázium a poté i Státní grafickou školu.

Za práci v  odboji měl být popra­
ven, ale když k  soudu nepřišel hlavní 
svědek, soudce ho alibisticky odsoudil 
na šest let v  káznici Bernau. Rodina 

z  otcovy strany ale byla 
během holocaustu tak­
řka celá vyvražděna. 
Uměleckou dráhu za­
hájil už jako Neprakta. 
To bylo tak. Po válce 
psal s  autorem námětů 
Bedřichem Kopecným 
a  v  roce 1948 chtěli 
„založit podnik“ v  du­
chu doby (Obuna, Che­
modroga, Vodotechna). 
Chtěli ale prodávat, co 
nikdo nechtěl, nápad v roce 1948 ne­
praktický. Tak založili firmu Neprakta. 
Jiří byl také sběratel lebek a  zájem 
o antropologii ho dovedl k prof. Vlčko­
vi, který si Jiřího zvolil za výtvarného 
spolupracovníka. Aby ne, výtvarník, 
co rozumí antropologii, je jako norsky 

mluvící pes. Když přišla 
éra Dikobrazu, trval na 
spolupráci s Miloslavem 
Švandrlíkem, navzdory 
tomu, že Černé barony 
mu soudruzi nikdy ne­
odpustili. Za život na­
kreslil přes 35 000 kres­
lených vtipů, ilustroval 
stovky knih, namaloval 
přes 10 000 obrázků pro 
televizi, film, reklamu. 
V  roce 2010 byl nařčen 

ze spolupráce s  StB, ale krátce před 
smrtí se domohl rozsudku, že byl evi­
dován neoprávněně. Čtyřikrát ženatý 
Jiří Winter zemřel 30.  10.  2011 a  po­
hřben byl na Olšanských hřbitovech 
v Praze.

Luděk Sládek

Bitva u Dolních Věstonic, J. Scheiwl, Česko‑moravská kronika, 1881
Ladislav Velen ze Žerotína, v bitvě velel 

1 300 stavovským jezdcům

Jiří Winter Neprakta
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V Čechách jako doma (225 let)

Připomeňme si francouzského inženýra a paleontologa Joachima Barranda, narozeného 11. srpna 
1799 ve francouzské obci Saugues, kterému byly Čechy druhým domovem. Kdo však tehdy tušil, 
že bude celosvětově známým vědcem díky svému paleontologickému průzkumu ve středních 
Čechách…

Své dětství a studium prožil ve Fran­
cii, vystudoval polytechniku a následně 
se zaměřil na stavbu mostů a silnic. Ně­
kdy v roce 1826 přešel do služeb krále 
Karla X. z  dynastie Bourbonů a  vycho­
vával jeho vnuka Jindřicha. Po revoluci 
v červenci 1830 následoval francouzský 
dvůr do exilu, a tato cesta jej zavedla až 
do Čech. Zde se seznámil s historikem 
F. Palackým nebo hrabětem Kašparem 
Šternberkem (spoluzakladatel Národ­
ního muzea v  Praze). Kašpar požádal 
Barranda o posouzení možnosti stavby 
trati údolím Berounky do Plzně a  teh­
dy Barrande objevil zajímavá naleziště 
zkamenělin v  oblasti Skryjí a  Týřovic. 
Po roce 1840 cestoval pěšky středními 
Čechami a  mapoval území, které bylo 

v prvohorách pokryto mělkým mořem. 
Vše zapisoval a porovnával vrstvy z ob­
dobí siluru s  ostatními nalezišti, která 
prošel. Ve Vídni a  v  Lipsku roku 1846 
zveřejnil výsledky zkoumání a od roku 
1852 tvořil a vydával téměř 30 let ency­
klopedii: Silurský systém středních Čech 
(vyšlo 22 svazků). Svým dílem proslavil 
daleko za hranicemi česká prvohorní 
naleziště, jeho práce citoval Charles 
Darwin. Barrande celé své dílo daroval 
českému Národnímu muzeu, do konce 
života žil v Praze a mnoho let mu byla 
hospodyní matka českého básníka 
a spisovatele Jana Nerudy. Barrande ze­
mřel náhle, cestou do Rakouska 5. října 
1883 na zápal plic. Bylo mu 84 let.

Lucie Sládková

1914
(110 let)
Antonín 
Sochor
* 16. 7. 1914
† 16. 8. 1950
československý 
voják, nositel 
Řádu Bílého lva

1919
(105 let)
Stanislav 
Procházka
* 7. 8. 1919
† 16. 4. 2016
český zpěvák 
zejména 
dechové hudby
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Stavitel v Království českém nejznámější (350 let)

Český barokní architekt a stavitel František Maxmilián Kaňka se narodil 19. srpna 1674 v Praze 
na Starém Městě. Společně se Santinim či otcem a synem Dientzenhoferovými dal tvář českému 
baroku.

Poprvé přišel do kontaktu se stavi­
telstvím u svého otce, jednoho z před­
ních stavitelů té doby. Vyučil se však 
u Pavla Ignáce Bayera, který se podílel 

na barokní přestavbě zámku Hlubo­
ká. Pak dlouhou dobu pobýval v  cizi­
ně, určitě ve Vídni, patrně i  v  severní 
Itálii. Po svém návratu spolupracoval 
s  předními architekty své doby, jako 
byli Giovanni Battista Alliprandi, zvláš­
tě pak Jan Blažej Santini, jejichž stavby 
po jejich smrti přebíral a  dokončoval. 
Od prvního desetiletí 18. století Kaň­
ku zaměstnávala řada nejpřednějších 
šlechtických rodů Českého království 
(Liechtensteinové, Vrtbové, Mansfel­
dové, Černínové). Pracoval také pro cír­
kevní řády (piaristy, jezuity, cisterciáky). 
Stavbou, která jej proslavila za hranice­
mi Prahy i Čech, byla úprava pražského 
paláce Černínů na Hradčanech. Úzké 
přátelské vztahy jej vázaly především 
k  Matyáši Bernardu Braunovi, a  tak se 

na většině budov spojuje mistrovství 
obou umělců, mnohdy doplněných 
ještě malbou Václava Vavřince Reinera. 
Z četných pražských realizací je dobré 
připomenout si hlavně Kaňkův podíl na 
dostavbě Klementina a  též přestavbu 
Karolina. František Maxmilián Kaňka 
zemřel 14. 7. 1766 ve věku 92 let a po­
hřben je v  kostele Panny Marie před 
Týnem v Praze.� -Petram-

10. 8. 1909 (115 let)
Při koupání ve studené horské 
řece Zdobnici v Orlických ho­
rách postihla malíře Antonína 
Slavíčka mrtvice, po níž ochr­
nul na pravou část těla. Ani po 
dlouhé rekonvalescenci nemohl 
používat pravou ruku a s levou 
se mu malovat nedařilo. Rok po 
mrtvici se ze zoufalství zastřelil.

11. 8. 1804 (220 let)
Poslední římský císař 
František II. přijal titul císaře 
rakouského jako František I., 
reagoval tak na korunovaci 
Napoleona I. Bonaparta fran­
couzským císařem. Dovršil tím 
státoprávní jednotu habsbur­
ské monarchie. Patent nerušil 
právní subjektivitu jednotlivých 
korunních zemí.

12. 8. 1909 (115 let)
Český hudební skladatel, 
trampský písničkář a tex­
tař Bedřich Nikodém se 
narodil 12. 8. 1909 ve Vídni 
(† 19. 7. 1970). Patřil mezi vý­
razné autory v žánru populár­
ní hudby zejména v 50. a 60. 
letech 20. století. Pomáhal za­
čínajícím autorům, např. Karlu 
Svobodovi.

13. 8. 1604 (420 let)
V polovině srpna vyhořely 
Karlovy Vary, kde lehlo pope­
lem 99 ze 102 domů. V jednom 
z vyhořelých domů byl městský 
archiv. Město tak přišlo o své 
nejcennější historické listiny, 
včetně ustavující listiny císaře 
Karla IV., v níž obyvatele „Warů“ 
nazval „milými měšťany“.

17. 8. 1939 (85 let)
U německé firmy Dingler ob‑
jednalo Generální ředitelství 
stavby dálnic finišery pro 
výstavbu Dálnice – Národní 
cesty. Stroje byly po dodání 
uskladněny na Strahovském 
stadionu a po roce 1948 se­
šrotovány, aniž položily jediný 
metr vozovky. První úsek dálni­
ce byl otevřen 12. 7. 1971.

Busta Joachima Barranda  
na žulovém pomníku ve Skryjích

František Maxmilián Kaňka

Zámek Karlova Koruna, architekti J. B. Santini,  
F. M. Kaňka

1919
(105 let)
Luboš Perek
* 26. 07. 1919
† 17. 9. 2020
český astronom, 
emeritní 
vedoucí
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Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1934
(90 let)
Ludmila Polesná, 
roz. Štyndlová
* 31. 8. 1934
† 9. 12. 1988
česká vodní 
slalomářka 
a kajakářka 
v kategorii K1

1939
(85 let)
Karel Gott
* 14. 7. 1939
† 1. 10. 2019
český zpěvák, 
herec a malíř, 
získal 42x cenu 
Zlatý a Český 
slavík

1979
(45 let)
Karel 
Rachůnek
* 27. 8. 1979
† 7. 9. 2011
český hokejový 
obránce, mistr 
světa, zemřel 
při let. neštěstí 
v Rusku
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Designér dopravních prostředků (95 let)

Konstruktér a designér Otakar Diblík se narodil v Brně 19. srpna 1929. V letech 1948–1952 
vystudoval obor architektury a pozemního stavitelství na VŠT Dr. E. Beneše, dnes VUT v Brně.

Po škole spolupracoval s řadou na­
šich podniků, jako byla Karosa, Tatra, 

Zetor či Škoda. V roce 1968 emigroval, 
usadil se v Itálii a již následujícího roku 
působil jako designér v  milánském 
studiu Bonetto. V roce 1983 se tu stal 
šéfdesignérem. Koncem 80. let zemřel 
majitel Rodolfo Bonetto a  Otakar pro 
vnitřní neshody odešel. Od roku 1990 
pracoval jako vedoucí ateliéru desig­
nu Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v Praze. Zemřel na selhání srdce v ate­
liéru VŠUP. K jeho dílům patří například 

úprava designu autobusu Škoda 706 
RTO Brusel, design interiéru letadla 
Let L-200 Morava, karoserie Škoda 
440 Karosa, karavanu Dingo, traktorů 
Zetor Crystal a  elektrické lokomotivy 
230 (tzv.  laminátky), a  také ofsetový 
tiskařský stroj Romayor. Byl nositelem 
ceny Czech Grand Design 2022  – Síň 
slávy. Otakar Diblík zemřel v  Praze 
12. 2. 1999.

Pavel Edvard Vančura

Legenda české fotografie (105 let)

„Vinohraďák tělem i duší.“ Tak sám sebe označoval český fotograf a publicista Ladislav Sitenský. 
Narodil se 7. srpna 1919 v Praze na Vinohradech, kde také prožil celý svůj život.

Do obecné školy chodil 
na Smetanku a od roku 1930 
na reálné gymnázium ve 
Slovenské ulici v  Praze. Prv­
ní fotoaparát dostal od otce 
v roce 1933 a již jako student 
začal publikovat své fotogra­
fie v časopisech. Byl přijat na 
studia architektury a v srpnu 
1939 se stal krátce stipendij­
ním zaměstnancem slavné­
ho francouzského architekta 
Augusta Perreta. V září 1939 
vypukla druhá světová válka 
a  Sitenský byl povolán k  armádě. Pů­
sobil jako letecký mechanik u 312. pe­
rutě RAF a  jako válečný zpravodaj byl 
příslušníkem československé zahra­
niční armády. Zde vytvořil své nej­
slavnější válečné snímky, fotografoval 

a  filmoval mj.  u  Dunkerquu. Na konci 
roku 1946 byl demobilizován a  začal 
se věnovat profesionální fotografii. 
Živil se propagační tvorbou, protože 
válečné fotografie ze západní fronty 
komunistickému režimu po roce 1948 

vůbec nezapadaly do jeho 
konceptu pohledu na toto 
období. Naštěstí nebyl 
osobně nijak perzekvo­
ván za svoji účast v zahra­
ničním odboji a  mohl se 
věnovat svému životnímu 
poslání. Volil neutrální té­
mata, například zákoutí 
staré Prahy nebo krajinu. 
V  roce 1945 se oženil se 
svou životní láskou Fran­
couzkou Paulette Bosch, 
se kterou měli tři děti. 

Jeho jméno nese planetka č. 5995, kte­
rou objevil v září 1986 český astronom 
Antonín Mrkos. Zemřel 14.  11.  2009 
v  Praze a  byl pochován na hřbitově 
v Řevnicích.

Alice Braborcová

19. 8. 1969 (55 let)
Na mnoha místech republiky 
u příležitosti 1. výročí vpádu 
vojsk Varšavské smlouvy začaly 
masové protesty proti poli­
tice nového komunistického 
vedení. Ty skončily 21. srpna 
násilným potlačením českoslo­
venskými pořádkovými silami 
a vyžádaly si čtyři mrtvé.

20. 8. 1609 (415 let)
Císař Rudolf II. vydal Majestát 
pro Slezsko, jímž byla po­
volena náboženská svoboda 
pro evangelíky augsburského 
vyznání. Roku 1620 vydal pro 
Slezsko další obdobný Majestát 
král Fridrich Falcký, jímž roz­
šířil náboženskou svobodu 
i na evangelíky helvétského 
vyznání.

25. 8. 1944 (80 let)
Při americkém náletu na 
německý zbrojní průmysl 
v Brně zemřelo okolo 200 lidí. 
Cílem byly objekty továrny 
na výrobu leteckých motorů 
Flugmotoren Werke Glöckner­
‑Ostmark v Líšni, Zbrojovka 
v Zábrdovicích a černovické 
letiště. Dalším cílem byla po­
bočka Zbrojovky v Kuřimi.

27. 8. 1894 (130 let)
Došlo k požáru konventu cis­
terciáckého kláštera v Plasích. 
Při tzv. požehování sudů se 
vzňala sousední tesařská ohra­
da a od ní konvent. Při požáru 
shořely střechy a druhé patro 
konventu. Ve zřícené báni se 
našla krabička s prstí a popelem 
z hrobu sv. Jana Nepomuckého.

28. 8. 1949 (75 let)
Byla objevena Jeskyně Na 
Pomezí. Podařilo se do ní 
proniknout komínem o veli­
kosti 25 x 50 cm. Od 16. 5. 1949 
je zpřístupněna veřejnosti. 
Jeskyně Na Pomezí jsou krasové 
jeskyně s krápníkovou výzdo­
bou. Celková délka chodeb je 
přes 1 700 m. Od roku 1965 jsou 
národní přírodní památkou. te
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Ladislav Sitenský

Lokomotiva 230 v Ústí nad Labem Autobus Škoda 706 RTO

Ladislav Sitenský, Peruť 312, 2017

Fenomenální konstruktér Otakar Diblík
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Lupič elegán
Lips Tullian se narodil jako Phillip 
Mengstein ve Štrasburku, snad roku 
1675. Otec byl císařský důstojník, 
matka neznámá.

Soudci přiznal, že 
je Phillip Mengstein, 
před popravou ale 
uvedl, že je Eliáš Eras­
mus Schönknecht. 
Jeho dětství i  vstup 
do armády jsou zaha­
leny tajemstvím. Jisté 
je, že roku 1702 se 
objevil v  Praze, kam 
prchl z  Nizozemska, 
kde jako seržant císař­
ského regimentu dra­
gounů zabil v souboji 
jiného vojáka. V  Pra­
ze nastal zásadní zlom, kdy se dezertér ocitl v  roli 
psance. Na česko‑saském pomezí zverboval bandu 
60 mužů, říkali si Černá rota a přepadali cestující na 
stříbrné cestě mezi Drážďany a Freiburgem. Jejich 
výpadům z  Tharandtského lesa se nedalo bránit. 
Roku 1703 při krádeži cenného nádobí v  Drážďa­
nech však byl Tullian uvězněn. Po necelém roce za 
mřížemi se mu podařilo zdolat hradby drážďanské 
pevnosti a  přes zamrzlý vodní příkop uniknout. 
Nová přepadení byla hlášena z  Durynska, Prahy, 
Jeny, Lužice i severní Čech. Tullian byl mistr převle­
ků, kterého nelákaly loupežnické sluje, ale komfort 
domů velkých měst, kde byl za kavalíra. V Drážďa­
nech měl milenku, snad Marianne, a výpravy Černé 
roty vedl už jen zřídka. V saském Lipsku ale spadla 
klec podruhé. Soudce ho odsoudil k  doživotí, ale 
po pěti letech mu pomohl celu otevřít pokoutně 
získaný klíč. Loupení začalo nanovo. Až roku 1711 
obrátil panovník svoji pozornost k  Sasku. Zakrát­
ko byl Tullian lapen stráží u  Freiburské brány, kde 
ve rvačce zabil důstojníka. Následovaly dva roky 
v  temné cele, marný pokus o útěk, brutální výsle­
chy, týdny v okovech. Pak to vzdal. Přiznal více než 
50 trestných činů a prozradil úkryt části kumpánů. 
Zbytek pochytali císařští do roku 1718. Rozsudek 
lipského soudu  – trest smrti lámáním v  kole  – 
soudce na popud měšťanů zmírnil na setnutí hlavy 
mečem. Tullian se čtyřmi nejvěrnějšími vydechl na­
posled 8.  3.  1715. Kromě 20 000 lidí sledoval jeho 
popravu i  král August  II. Silný. V  první polovině 
18. století byl sepsán jeho životopis Kirchen‑Räuber 
Lips Tullian (Kostelní lupič Lips Tullian). K  nám se 
dostal v překladu Kvidona z Felsů. Vyšel v pražském 
nakladatelství Aloise Hynka jako 118 sešitů (1894). 
Ty inspirovaly Káju Saudka a  scenáristu Jaroslava 
Weigela, aby v 70.  letech 20. století stvořili hrdinu 
prohánějícího se po stránkách Mladého světa, tedy 
než ho totalitní režim zakázal.

-lgs-

Pobožný pistolník Morávek (120 let)

Nebojte, nevydáme se na Divoký západ. Jak ale lépe charakterizovat věřícího člověka, 
který s sebou nosil pistole? To byl prostě Václav Morávek v době Protektorátu.

Narodil se 8.  srpna 1904 v Ko­
líně, kde také vystudoval gymná­
zium. Po smrti otce v  roce 1921 
na něj přešla tíže starosti o  rodinu 
a ještě více se rozvinul jeho pevný 
vztah ke zbožné matce. Po gym­
náziu spojil svůj osud s  armádou 
a  hlavně dělostřelectvem. Vynikal 
elegancí a  vybraným vystupová­
ním, četl a  psal verše, a  ačkoliv se 
nikdy neoženil, měl velmi kladný 
vztah k  ženám. Po příchodu Něm­
ců se plně projevily jeho neoby­
čejné vlastnosti v  odboji. Budoval 

organizaci Obrana národa a  na 
podzim 1939 se stal spolu s  Jose­
fy Balabánem a  Mašínem členem 
zpravodajsko‑diverzní skupiny Tři 
králové. Přes rok shromažďovali 
informace a posílali je do zahraničí, 
podnikali diverzní akce, ale na jaře 
1941 byli gestapem tvrdě zasaže­
ni. Oba jeho kolegové byli zatčeni 
a Morávkovi zbýval rok života psan­
ce. Přesto se mu podařilo udržet do 
října vysílačku v  chodu. Zároveň 
čelil odporu dalších členů odboje, 

kteří měli obavy z jeho neopatrného 
chování, umocněné i vzájemnou rivalitou mezi se­
bou. Morávek často jednal na vlastní pěst, plánoval 
dokonce přepadení pankrácké věznice. Před Váno­
cemi 1941 se mu povedlo uniknout osmi přísluš­
níkům gestapa z  podkrovního bytu. Jeho osud se 
naplnil 21. 3. 1942 večer při nepřehledné přestřelce 
na pražské Ořechovce, kdy byl zasažen šesti rana­
mi. Událost na místě připomíná od října 2014 nově 
upravený památník doplněný třemi kameny sym­
bolizujícími odbojovou skupinu Tří králů.

-babok-

Vilemína, Blažena Česká
Dějiny středověku jsou epochou mužů. Přesto se tu najde několik výjimečných 
žen. Třeba ty, co byly uctívány jako svaté.

Vilemína se narodila 
v  Praze asi roku 1210 jako 
dcera krále Přemysla Ota­
kara  I. a  Konstancie Uher­
ské. Měla 12 sourozenců, 
např. sestru – svatou Anežku 
(1211–1282). Padesát let o ní 
nejsou zprávy. Jediným zdro­
jem je milánský inkviziční 
spis (1300), kde je uváděna 
jako Guilemina da Boema 
(Vilemína Česká). Mezi lety 
1260–1270 přišla do Milá­
na s  mladíkem. Žila ve far­
nostech San Stefano in Bregonia, Pusterla Nuova 
a San Pietro all’Orto. Měla blízko k cisterciáckému 
opatství Santa Maria di Chiaravalle u  Milána, kde 
byli pohřbeni čeští padlí z obléhání Milána (1158). 
Proslula moudrostí, ctností a zbožností, konala zá­
zračná uzdravení a prý měla stigmata. Obklopili ji 
žáci, kteří v ní viděli učitelku, jež hlásala vykoupení 
nevěřících a  význam žen v  církvi. Logicky skonči­
la před inkvizičním soudem, ale byla osvobozena. 
Zemřela 24. srpna a z dalších indicií vychází, že to 
bylo roku 1281. Cisterciáci v Chiaravalle jí vystrojili 

slavný pohřeb, tělo uložili do 
honosné hrobky vyzdobené 
freskou, kdy ji sv.  Bernard 
představuje Panně Marii. 
Hrob na klášterním hřbitově 
byl osazen oltářem, k němuž 
v den její smrti putovaly tisí­
ce poutníků. Snahy stoupen­
ců o  její svatořečení v  Praze 
na podzim roku 1281, po 
bitvě na Moravském poli, ne­
měly šanci. Vůdci jejích uctí­
vačů, žena jménem Mainfre­
da da Pirovano a muž Andrea 

Saramita, byli obžalováni inkvizicí z kacířství a upá­
leni (1300). Hrobka „světice“ byla zlikvidována, kos­
ti spáleny, popel rozprášen a Vilemína byla, in me­
moriam, prohlášena kacířkou. Díky inkvizičnímu 
protokolu ji F. Palacký zařadil do rodokmenu Pře­
myslovců a  jméno Vilemína přeložil jako Blažena, 
volně převedeno z Felix (Šťastná), tvar v souvislosti 
s Vilemínou častý. Jestli mezi Přemyslovce patřila, 
se nejspíš nikdy nedozvíme, ale je jednou z postav 
románu Dítě z Apulie Ludmily Vaňkové.
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Václav Morávek v době Protektorátu

Pomník Václava Morávka

KAM na výlet
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Inspirováno pevností Boyard!
Pokud v televizi sledujete hru Pevnost Boyard a říkáte si, že byste si soutěž hrozně 
rádi vyzkoušeli, pak pro vás máme dobrou zprávu. Unikátní zábavní centrum 
najdete i v Čechách.

Kdo by čekal obrannou pevnost uprostřed roz­
lehlé vodní plochy, bude zklamán. Nečekají vás tu 
ani lvi v klecích, hadi nebo pavouci. Místo otce Fury 
se vás ujme ochotný personál a  opravdový pirát, 
který vás provede celou hrou. Co však čekat můžete, 
jsou zajímavé úkoly, hodiny zábavy, adrenalin, vzru­
šení a radost ze splněných úkolů. Po příchodu do ta­
juplné jeskyně se rozdělíte do týmů, vymyslíte si pro 
tým vlastní název, obdržíte herní čip, který slouží 
jako klíč k jednotlivým výzvám, a můžete začít hrát. 
Od této chvíle jste jedno tělo, jedna tuše. TEP-factor 
je zkrátka cesta, po které nikdo nejde sám.

Co je cílem té cesty?
Cíl cesty je jasně daný, splnit všechny úkoly, po­
sbírat unikátní kód a  otevřít truhlici s  pokladem 
na hlavní pláži. Cesta samotná je neopakovatelný 
týmový zážitek, který je doprovázený spoustou zá­
bavy a vzrušení.

V čem spočívá týmová spolupráce?
V TEPfactoru musíte spolupracovat, komunikovat, 
pomáhat si, jinak nemáte šanci úkoly splnit. Tým 
je jen tak silný, jak silný je jeho nejslabší článek. 
Každý vyniká v něčem jiném, někdo je fyzicky zdat­
nější, jiný si více pamatuje, někomu to rychleji pálí. 

Týmy jsou originální směsicí různého typu lidí. Pří­
stup každého týmu k plnění úkolů je jiný, ale vždy 
se musí dohodnout celý tým.

Kdo TEPfactor navštěvuje?
Dveře se u  nás netrhnou. Dopoledne k  nám při­
jíždějí děti na školní výlety, odpoledne hostíme 
firemní zákazníky, kteří u  nás pořádají teambuil­
dingy. O víkendech nás navštěvují rodiny s dětmi, 
party přátel, turisté. Děláme i  speciální pirátské 
oslavy narozenin, rozlučky se svobodou atd.

Je TEPfactor pro každého?
Snažíme se přizpůsobit všem, aby si u nás mohl za­
hrát úplně každý. Nejstaršímu účastníkovi hry bylo 
72 let, ve výzvě obstál. Hru však doporučujeme pro 
děti od 10 let.

TEPfactor
Chotilsko 1, 262 03 Chotilsko
denně 9–21 hod.
mobil: +420 777 000 927
e‑mail: info@tepfactor.cz
www.tepfactor.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� V zákoutích pirátské jeskyně na vás 

čeká…
a)	 15 úkolů
b)	20 úkolů
c)	 25 úkolů

2.	� Odměna pro hráče, kteří zdolají 
všechny úkoly, je…

a)	 truhlice s pirátským pokladem
b)	komnata překvapení
c)	 pytel zlatých tepfactorů

3.	� Celková částka za hru se počítá podle…
a)	 splněných úkolů
b)	odehraných hodin
c)	 odehraných minut 

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle TEPfactor 
vstupenky do hry.

www.kampocesku.cz | 9
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Z dolů  
až na Svatou Horu
Příbram, město, kde se potkává 
hornická historie s mariánským kultem. 
Takové je město ve stínu Brd a jejich 
nekonečně hlubokých lesů. A kam se 
v Příbrami vydat?

Na Svatou Horu
Vatikán tu potvrdil na čtyři tisícovky zázraků 

a  samo místo se stalo jedním z  nevýznamnějších 
mariánských poutních míst střední Evropy. Stavba 
je skvostem raného baroka s dominantním stříbr­
ným hlavním oltářem. Navštívit můžete i  Svato­
horské poutní muzeum mapující zdejší historii. Pro 
děti je připraven speciální program včetně animo­
vaných příběhů.

Do největšího hornického muzea v Česku
Protikladem nebeské výšiny Svaté Hory jsou 

hlubiny země, kde historii příbramského dolování 
připomíná Hornické muzeum Příbram. V  nejna­
vštěvovanějším středočeském muzeu si všichni 
užijete oblíbenou jízdu hornickými vláčky, pro­
hlídky štol, fárání důlním výtahem nebo jízdu po 
skluzavce k obřímu vodnímu kolu.

Za relaxem a zábavou na Novák
Kdo by se chtěl na chvíli zastavit a  schovat 

se před ruchem města, klid mu přinese rekreační 
areál Nový rybník. Děti si zařádí na vzduchových 
trampolínách, na multifunkčním hřišti nebo si pro­
hlédnou zvířátka v  místní zoologické „zahrádce“. 
Pro zvídavé je tu hobití vesnička, pro obratné lano­
vé hřiště, adventure minigolf, skatepark, wakepark 
a pro siláky workoutová posilovna.

Informační centrum města Příbram 
Pražská 129, Příbram I 
mobil: +420 773 747 243 
e‑mail: info@pribram.eu 
www.poznejpribram.cz

Zažijte Kolín z ptačí perspektivy
Zveme všechny milovníky vyhlídek do královského města Kolína, kde najdete 
hned několik příležitostí prohlédnout si tento klenot středních Čech z výšky.

Kolínské vyhlídkové věže nabízí malebné vý­
hledy na řeku Labe a  přírodu kolem, ale také na 
historické dominanty ve městě a okolí.

Rozhledna Vodárna na Pražském předměstí je 
unikátní technickou a architektonickou památkou 
meziválečné architektury. Kolínská vodárenská 
věž patří k  dominantám města, čtyřicet pět met­
rů vysoká věž nabízí výhled z nejvyššího patra na 
značnou část Polabí a  při dobré viditelnosti lze 
dohlédnout až na Krkonoše. Unikátní je přístup 
do prostoru bývalé vodní nádrže, návštěvníkům se 
odhaluje dosud nepřístupný prostor, který je vy­
užit pro audiovizuální expozici. V nejvyšším podla­
ží je vyhlídkové panorama.

Pozdně gotická zvonice u chrámu sv. Bartolo­
měje nabízí vyhlídku zejména na historické cent­
rum města. Ve zvonici najdete lapidárium, je zde 
také vystaven chrámový poklad. Nově je v  býva­
lém bytě hlásného instalována výstava fotografií 
Jaromíra Funkeho z cyklu „Chrám sv. Bartoloměje 
v  Kolíně“. Fotografický cyklus zahrnuje jak cel­
kové pohledy na chrám, tak některé významné 

architektonické detaily a  průhledy do interiéru. 
Příští rok, v roce 2025, si budeme připomínat 80 let 
od úmrtí slavného fotografa. Výstava je tak první 
vlaštovkou k připomínce tohoto výročí jedné z nej­
významnějších osobností české meziválečné foto­
grafické avantgardy.

Práchovna, gotická dominanta Zálabí, kde bylo 
dříve umístěno skladiště střelného prachu, byla 
v roce 2006 vestavbou schodiště a zastřešení upra­
vena na vyhlídku. Právě z této věže je pohled přes 
Labe na chrám sv. Bartoloměje opravdu jedinečný.

Všechny tři vyhlídkové věže jsou přístupné 
celoročně, Vodárna a  zvonice na Bartolomějském 
návrší v letním (út–ne) a zimním (pá–ne) provozu, 
Práchovna každý den po celý rok. Otevírací doby 
a vše potřebné najdete na www.kolinzije.cz v sekci 
Památky.

Navštivte kolínské rozhledny 
a přesvědčte se sami o jejich kouz­
lu a jedinečnosti.
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Pohled na centrum města a chrám sv. Bartoloměje se zvonicí

Pozdně gotická věž Práchovna je dominantou Zálabí Rozhledna Vodárna nabízí výhled na značnou část Polabí

KAM na výlet
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Zapluj 
na web

pustitkvode.cz
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Cestovatel 
a sběratel (200 let)

V Horoměřicích u Prahy se dne 
13. srpna 1824 do rodiny zahradníka 
Vincence Roezla narodil syn Benedikt, 
pozdější věhlasný znalec a sběratel 
exotických rostlin.

Vyrůstal v Pátku nad Ohří, kde ho otec zasvě­
coval do tajů světa rostlin. Od roku 1836 se učil 
zahradníkem v Děčíně pod vedením Franze Jossta. 
Pracoval v  několika evropských zahradách a  roku 
1846 nastoupil do zahradnictví Louise van Houtta 
v  belgickém Gentu. V  březnu 1854 podnikl první 
cestu do Ameriky. Navštívil Mexiko, Kubu, Britskou 
Kolumbii, Kalifornii, Peru i Panamu. Na cestách sbí­
ral rostliny, které zasílal do Evropy. 

Do Evropy se vrátil 1. 5. 1872. Do Ameriky přijel 
znovu 3.  8.  1872 a  podnikl řadu cest a  sběrů rost­
lin se synovcem Františkem Klabochem. Pobývali 
v Novém Mexiku, Kalifornii, v říjnu 1872 se vydali do 
pohoří Sierra Madre a v únoru 1873 do okolí vene­
zuelského Caracasu. S dalším synovcem, Eduardem 
Klabochem, vyrazil do Peru, k jezeru Titicaca, do Bo­
lívie, k městu La Paz, do předhůří Yungas a Ekvádo­
ru. V dubnu 1874 odplul do Londýna. Potřetí doplul 
do Ameriky 15. července 1874 se synovcem Bohu­
milem Houdou. Sběry prováděli u Niagarských vo­
dopádů a v okolí mexické sopky Colimy. Po návratu 
z Ameriky (1875) cestoval Evropou a v říjnu 1876 se 
natrvalo usadil v Praze. Byl uznávaným odborníkem, 
členem Zemského ovocnického spolku a  Společ­
nosti pro zvelebování zahradnictví v Čechách. Vydá­
val časopis Flora. Benedikt Roezl zemřel 14. 10. 1885 
v Praze a pohřben byl v Panenském Týnci. Jeho jmé­
no nese na 130 druhů rostlin.

-felix-

Pomník kapitána Sládka
Vydejte se s námi na neobvyklý výlet. Dovedeme vás k zapomenutému pomníku 
kapitána letectva ČSLA Jiřího Sládka v Bašti.

Ve vesnici Bašť v  okre­
se Praha‑východ směrem 
na Klíčany se v  lese nachází 
kamenný pomník kapitána 
Jiřího Sládka. Pilot zemřel 
12.  12.  1956 při letecké ne­
hodě v  rámci přijímacího 
letu nového letounu MiG­
-15bis, výrobní číslo 623929. 
Jiří Sládek (* 15.  3.  1927) si 
po standardním přejímacím 
programu letounu vyžádal 
od řídícího létání ve Vodochodech svolení k  pro­
vádění akrobatických obratů na východ od letiště. 

Několik manévrů se mu podařilo, avšak při vybrání 
střemhlavého letu kvůli silným tlakům upadl do 
bezvědomí. Letoun opět začal střemhlavě klesat 
a  ve vysoké rychlosti narazil kolmo do země. Ná­
razem se letoun roztříštil a  části jeho konstrukce 
pronikly až 10 metrů hluboko. Pilot Jiří Sládek při 
nárazu zemřel. Úlomky letounu se dodnes nachá­
zejí v lese a na poli v okolí pomníku. Lovci artefak­
tů při troše štěstí možná nějaký naleznou. K  lesu 
s pomníkem můžete dojet autem nebo dojít pěšky 
z Baště po ulici Hlavní.

Aneta Loudová, studentka OA Holešovice

Věž kostela se znovu otevírá!
Výměna střechy na věži kostela sv. Jiljí je u konce a vy můžete opět vystoupat 
a prohlédnout si město z ptačí perspektivy.

Z  výšky 66 metrů máte 
možnost vidět celý Nymburk 
a  jeho blízké okolí jako na 
dlani. Za dobré viditelnosti je 
možné zahlédnout v dáli i Kr­
konoše nebo Říp. Na věž vede 
147 schodů a  spolu s  hrad­
bami patří mezi dominanty 
města.

Otevírací doba vyhlídky 
vždy závisí na časovém ob­
dobí. V  červenci a  srpnu je 
vyhlídka otevřená každý den 
mimo pondělí v časech 11, 13, 

14, 15 a  16  hodin. Od září do 
konce října je přístupná opět 
každý den kromě pondělí v 11, 
13, 14 a 15 hodin. Od listopa­
du až do května je přístupná 
pouze o  víkendech a  svátcích 
ve 13, 14 a 15 hodin.

Vstup na věž je možný 
pouze v  doprovodu pověře‑
ného pracovníka a počet ná‑
vštěvníků při jedné prohlídce 
nesmí přesáhnout 12 osob. 
Děti mladší 15  let musí do‑
provázet osoba starší 18 let.

Cena vstupného: dospělí 
50 Kč, děti do 12 let a senioři 20 Kč a rodinné vstup­
né (2 dospělí + 2 děti) 100 Kč. Vstupenky zakoupíte 
POUZE v Turistickém informačním centru Nymburk 
(náměstí Přemyslovců 165) v den konání prohlídky. 
Více informací naleznete na: www.ticnymburk.cz 
v sekci Kostelní věž.
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www.ticnymburk.cz

Benedikt Roezl,  
portrét na hrobě 
v Panenském Týnci

Miltoniopsis roezlii, 
Bílá orchidej, nese 

jméno Benedikta 
Roezla, Curtisův 

botanický časopis, 
1874

Pomník kpt. Jiřího Sládka

MiG-15bis

Nymburk z ptačí perspektivy

Kostel sv. Jiljí

KAM na výlet
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Léto a prázdniny v Dačicích
Dačice jsou nejen městem kostky cukru, ale také ideální vstupní branou do 
turistických oblastí České Kanady a Podyjí. Kromě krásné přírody, historických 
památek a pohody malého města vám nabízíme akcemi našlapané a na kulturní 
zážitky bohaté léto.

červenec
První polovina měsíce patří tradičně hudebně­

‑divadelnímu festivalu Dačická kostka. Nádvoří 
státního zámku bude ve dnech 3.–14. července žít 
koncerty, divadly, muzikálem a pohádkami. Vybrat 
si můžete ze čtrnácti představení. Vstupenky za­
koupíte na místě nebo v předprodeji na rezervace.
dacice.cz. Pokud nestihnete festival, můžete zaví­
tat na dačický Rockfest, navštívit rozpustilý kabaret 
v Kancnýřově sadu nebo si užít parkovou výstavu 
s díly místních výtvarníků a umělců.

srpen
Řezbářské sympozium Dačická řežba roze­

zvučí od 12. do 16.  srpna centrum města moto­
rovými pilami. Nejenže uvidíte řezbáře a  sochaře 
při práci, ale v  dalších řemeslných dílnách si mů­
žete vyzkoušet foukání skla, točení na hrnčířském 
kruhu, v kovářské dílně si vykovat podkovičku pro 

štěstí a večer navštívit hudební večery, které jsou 
součástí sympozia. Také další srpnové akce jsou ur­
čené pro celou rodinu. Pohrát si můžete na Prázd­
ninovém hraní Pod Lipkami a zazpívat na folkovém 
koncertu na náměstí.

Úplný přehled kulturních akcí a  další tipy na 
výlety, zážitky, houbaření, koupání a  turistiku na­
jdete v  naší nabídce na webu a  sociálních sítích. 
Přijeďte k nám pobýt, těšíme se na vás.

NAVŠT IVTE

w w w . m n h r a d i s t e . c z

M N I C H OVO  H R A D I Š T Ě
. . . B R Á N U  D O  Č E S K É H O  R Á J E

Dačická kostka

Dačice – státní zámek

Dačická řežba

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e‑mail: info@dacice.cz
@infocentrumdacice
www.dacice.cz

www.kampocesku.cz | 
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Alšova jihočeská galerie roste, 
na Hluboké představuje 
unikátní výstavní projekt
Koncem roku 2022 rakouská galerie Belvedere ve Vídni představila výstavní 
projekt s názvem GROW, který se zaměřil na různé způsoby zobrazení stromu 
v umění. Projekt zaujal Alšovu jihočeskou galerii v Hluboké nad Vltavou natolik, 
že se rozhodla navázat na toto téma a značně ho rozšířit. V prostorách Zámecké 
jízdárny vyrostla originální instalace výstavy nazvané „Belvedere na Hluboké –  
Let It GROW Again!“, která vypráví nový autentický příběh.

Tento projekt je výsledkem spolupráce mezi 
oběma galeriemi a je zaměřen na artefakty s umě­
leckým zobrazením stromů, s důrazem na kulturní 
a  společenské kontexty. Cílem není pouhé shro­
máždění děl zobrazujících stromy, ale spíše zdů­
raznit různorodé metodologické přístupy k tomu­
to tématu v rámci dějin umění.

„Hraje strom v kulturní historii lidstva významnou 
roli? Zcela jistě ano. Strom je nám v mnoha ohledech 
podobný, dokážeme se k  němu snadno vztahovat 
a souznít s ním. Často na něj přenášíme lidské vlast­
nosti, pocity i  pohnutky či k  němu připodobňujeme 

sami sebe. Děje se tak i  v  obrazech, kresbách, grafi­
kách, fotografiích, sochách či v architektuře, v nichž je 
prokazatelné, do jaké míry se člověk ztotožňuje s tva­
ry přírody a do jaké míry se sám stává její tváří. Celá 
historie vztahu člověka ke stromu je ukotvena v umě­
ní. Strom je tedy třeba chápat jako impulz k symbo­
lickému výkladu přírody, ale také jako nepřetržitou 
inspiraci nových forem,“ představuje projekt kurátor 
výstavy Miroslav Haľák, který v současnosti působí 
v rakouském muzeu umění Belvedere.

Výstavní projekt je unikátní symbió­
zou umění a  přírody. Poznejte strom a  jeho 

podoby v  mistrovských dílech od 15. století po 
současnost.

Výstava je pro návštěvníky přístupná do 
10. 11. 2024, denně 9.00–18.00 hod.

Hlavním partnerem výstavy je Skupina ČEZ.

Alšova jihočeská galerie
Zámecká jízdárna
Hluboká nad Vltavou 144
373 41 Hluboká nad Vltavou
www.ajg.cz
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Táborské kulturní léto 
ve znamení připomínek 
600. výročí úmrtí Jana Žižky
Město Tábor v létě nabídne rozmanité kulturní akce. Těšit se můžete na stálice 
letního programu Jazzový Tábor a festival pouličního divadla Komedianti v ulicích. 
Koncerty klasické hudby a rekonstrukcí historické bitvy vzdáme hold husitskému 
hejtmanu Janu Žižkovi, jenž skonal právě před 600 lety.

Milovníci jazzu si přijdou na 
své v sobotu 13. července. Jazzo‑
vý Tábor, tradiční součást letního 
kulturního programu, tentokrát 
představí táborské saxofonové 
kvarteto Kšandeto, jednu z  nej­
známějších českých jazzrockových 
kapel Jazz Q Martina Kratochvíla, 
pražskou kapelu hrající pop, funky 
a jazz Top Dream Company a sku­
pinu Los Quemados, jež prezentu­
je zajímavé, originální a energické 
skladby Filipa Spáleného a  Jaku­
ba Doležala ve stylu jazzu, funku 
a fusion. Vstup je zdarma.

Poctu husitskému hejtmanu 
a vojenskému stratégovi Janu Žiž­
kovi složí město Tábor prostřed­
nictvím rekonstrukce historické bitvy s  názvem 
Dobytí hradu Příběnice. V  sobotu 20. července 
se na louce za klokotským klášterem návštěvní­
ci přenesou do nově založeného města Tábor na 
přelomu let 1420 a  1421. Zde se stanou svědky 
nejen záchrany husitského kazatele a kněze Václa­
va Korandy z rožmberského zajetí na hradě Příbě­
nice, ale i uzavření smlouvy o příměří mezi Janem 
Žižkou a Oldřichem II. z Rožmberka v Písku. Dozví 
se i o boji s pikarty, na něž Žižka udeřil a nechal je 
upálit v Klokotech, protože se odmítli vzdát svých 
bludů. V  průběhu dne budou moci příchozí na­
hlédnout do Žižkova ležení, obdivovat šermířská 
vystoupení, zatančit si dobové tance, poslechnout 

si historickou hudbu, zhlédnout letové ukázky 
dravců a  výcvik královských psů a  nakupovat na 
historickém tržišti. Vlastní rekonstrukce historické 

bitvy proběhne ve 14 a  18  hodin. Historický pro­
gram realizují Plzeňští  – spolek šermířů a  přátel 
historie, z. s., a Plzeňský Landfrýd, z. s. Vstupné na 
místě je 100 Kč/50 Kč.

O  víkendu 2.–4.  srpna obsadí Tábor mezi­
národní festival pouličního divadla Komedianti 
v  ulicích. Letošní 13. ročník opět nabídne to nej­
lepší ze současného českého i zahraničního poulič­
ního umění, jehož doménou jsou cirkusová umě­
ní, klauni, pantomima, loutky, pohybové divadlo, 
interaktivní představení, dílny nebo hudba. Dra­
maturgii programu pravidelně připravuje držitel 
Thálie a  umělecký ředitel Laterny Magiky Radim 
Vizváry. Vstup je zdarma.

Pomyslným závěrem táborské letní sezony je 
mezinárodní historický festival Táborská setkání. 

O víkendu 13.–15. září se Jan Žiž­
ka zase ujme vlády nad městem. Za 
rachotu bubnů a ve světle pochod­
ní doprovázen svými věrnými spo­
lubojovníky vjede do města, aby 
svým zvoláním „Bratři a  sestry, hrr 
na ně!“ odstartoval festival nabí­
zející rozmanitou směsici historic­
kých i současných programů. Ať už 
projdete Katovskou uličkou, v  níž 
mistr kat trestá malé i velké hříšní­
ky, odvážíte se do Uličky chudiny, 
kde si nemůže být nikdo ničím jist, 
anebo nahlédnete do stánků s roz­
ličným dobovým zbožím či lahůd­
kami k  snědku na Středověkém 
tržišti či Táborském jarmarku, stále 
budete pod bedlivým dohledem 
velkého vojevůdce. Kostýmované 

průvody, ohňostroj, koncerty historické i současné 
hudby naplní zcela bezezbytku motto festivalu „Po­
tkat se, poznat se, porozumět si“.

Festivalový program a  on‑line předprodej 
vstupenek naleznete na www.taborskasetkani.eu.

Vítejte v  Táboře, protože Táborské kulturní 
léto budiž pochváleno!

Více na
www.visittabor.eu

KAM na výlet
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Prázdniny na venkově
Objevte vodní mlýn v jihočeských Hoslovicích!
Letní prázdniny jsou ideální doba k návštěvě unikátního vodního mlýna v obci 
Hoslovice, poblíž měst Volyně a Strakonice. Jde o nejstarší a nejzachovalejší vodní 
mlýn v České republice.

Při jeho návštěvě na 
vás dýchne atmosféra mi­
nulých staletí. Prohlédne­
te si funkční mlecí zařízení, 
uvidíte, jak se žilo a praco­
valo na mlýně v minulosti, 
budete obdivovat sýpku, 
roubenou světnici, černou 
kuchyni a další zajímavos­
ti. Seznámíte se také s pří­
během rodiny Harantů, 
posledních mlynářů, kteří 
odolávali komunistickému 
režimu a  zachovali si tra­
diční způsob života.

Kromě prohlídky mlý­
na vás během roku čekají 
také různé řemeslné akce, 
na kterých si můžete vy­
zkoušet staré řemeslné 
techniky, ochutnat tradič­
ní pokrmy nebo čerstvě 
upečený chléb v  docho­
vané původní, ale funkční 
peci. Akce jsou vhodné 
pro děti i dospělé, takže si 
je užije celá rodina.

Do diářů si určitě zapište:
20. 7. Dětský den
31. 8. Dožínky
21. 9. Rybářský den
19. 10. Podzim na vsi

Navíc se můžete těšit na filmovou atmosféru, 
protože mlýn se stal kulisou pro několik českých po­
hádek: Vodník a Karolínka, Kouzla králů a Tři bratři.
Vodní mlýn Hoslovice – místo, které vás okouzlí.

www.mlyn-hoslovice.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Co pohání mlýn v Hoslovicích?
a) vítr
b) voda
c) slunce

2. Do čeho vodník chytá své dušičky?
a) do hrnce
b) do košíku
c) do hrnečku

3. Co se dává do těsta na chleba?
a) kvásek
b) povidla
c) kakao

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Muzeum 
středního Pootaví zajímavé ceny.

www.kampocesku.cz | 17
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Všeuměl František 
Czurda (180 let)

František Czurda měl široký záběr 
doma i v cizině. Není úplně obvyklé 
skloubit medicínu, etnografii, filozofii, 
geologii a k tomu o tom ještě zajímavě 
psát.

Na svět přišel 20.  srpna  1844 v  Písku a  vy­
studoval medicínu, chemii a  filozofii na Karlo­
‑Ferdinandově univerzitě v Praze. Už jako student 
shromáždil rozsáhlé sbírky přírodnin a  zkameně­
lin ze Žatecka. Byl spoluzakladatelem moderní 
české geologie. Jeho domácí aktivitu ale předčila 
mnohem slavnější kapitola jeho života. Od roku 
1876, kdy se nechal zlákat k  práci vojenského lé­
kaře v  koloniální armádě Nizozemského králov­

ství, odcestoval do Nizozemské východní Indie 
(dnešní Indonésie). Kromě běžné práce lékaře se 
věnoval výzkumu šíření epidemií a  infekčních ne­
mocí a souběžně i etnografické činnosti, kdy sbíral 
předměty lidové kultury. Svoje poznatky shrnul do 
článků a spisů. Po návratu do Evropy (1882) sbírky 
utřídil a  část jich ponechal muzeu ve Vídni. Pro­
tože se přátelil s Vojtou Náprstkem, část jeho sbí­
rek získala Praha a myslel i na Muzeum etnologie 
v Drážďanech. Největší objem zhruba osmi stovek 
předmětů z jeho sběratelské činnosti dnes vlastní 
rakouské Welmuseum ve Vídni. František Czurda 
nebral vážně svůj zdravotní stav a v  roce 1883 se 
na Jávu vrátil. Byly mu dopřány ještě další tři roky 
života, když 2.  12.  1886 zemřel v  chudobě v  po­
břežním městě Cirebon.

-liban-

Hrdina Josef Kholl (110 let)

Navzdory svému mládí prokázal velkou statečnost a vojenský um. Bojoval 
na frontách v Africe i Sovětském svazu. Jeho život ukončila střepina na Dukle.  
Tak málo chybělo domů.

Narodil se 22.  červen­
ce 1914, pár dnů před vypuknu­
tím první světové války. Těžko 
mohl někdo tou dobou tušit, že 
na svět přichází hrdina světové 
války následující… Po studiích 
na gymnáziu v  Příbrami spojil 
svůj osud s  armádou. Nejprve 
s  akademií v  Hranicích a  poté 
s  pěším plukem v  Berouně. Po 
vzniku protektorátu se zapojil 
do odboje v  Obraně národa, 
ale byl donucen k  útěku přes 
Slovensko, Maďarsko a  Jugo­
slávii na Blízký východ. Zde se osvědčil jako vy­
nikající velitel v bojích v Sýrii, Izraeli, bojoval také 
u Tobruku. Jeho další vojenská cesta směřovala do 
Sovětského svazu do nově se formující 1. českoslo­
venské brigády. Ve spolupráci s  Rudou armádou 
významným způsobem přispěl se svými vojáky 
v průběhu listopadu 1943 k postupnému osvobo­
zení Kyjeva. Do konce roku se účastnil se svým pra­
porem bojů v prostoru Bílé Cerekve o vesnici Rudu. 
Osudným se mu stal boj proti urputným nacistům 

bránícím se v  prostoru Dukel­
ského průsmyku. Při dobývání 
Hyrowy hory si našla střepina 
granátu jeho hlavu a zabila ho. 
Pohřben byl na místě, ale v roce 
1946 byly jeho ostatky převeze­
ny do Rakovníka. Josef Kholl byl 
in memoriam kromě mnoha ji­
ných vyznamenání oceněn v říj­
nu 1969 Zlatou hvězdou hrdiny 
ČSSR a  povýšen do hodnosti 
generálmajora.

-babok-
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OBJEVUJTE VIMPERK

STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK

MUZEUM VIMPERSKA

PROHLÍDKY MĚSTSKÉ ZVONICE

ÚNIKOVÁ HRA STEINBRENEROVA

TISKÁRNA

OKRUH PO VIMPERSKÝCH

PAMÁTKÁCH

STEZKA KOLEM OPEVNĚNÍ

STEZKA LESNÍCH SKTŘÍTKŮ

MĚSTSKÁ GALERIE

RESTAURACE, KAVÁRNY, BARY 

       A CUKRÁRNY

KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU

ŠUMAVA NA DOSAH

Informační centrum Vimperk
infocentrum@mesto.vimperk.cz
tel. +420 388 402 230
www.vimperk.cz/ic

Nizozemská východní Indie

František Czurda, 
Národní album, 
1899

Josef Kholl, štábní kapitán

Památník v Dukelském průsmyku

KAM na výlet
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Léto a prázdniny 
v Jindřichově Hradci
Letní měsíce jsou ideální dobou k návštěvě našeho města. Ulice i parky ožívají 
pestrými kulturními akcemi, slavnostmi a festivaly. Projděte se romantickými 
uličkami historického centra a dopřejte si odpočinku ve stínu parků a zahrad.

V horkých letních dnech
Krafferova zahrada je inspirativním místem, 

kterým kráčela historie. Je v něm skryta nádherná 
barokní zahrada, prvorepublikové zahradnictví 
i otisk minulého režimu. Je klidným místem upro­
střed rušného města. Plavecký bazén a aquapark 
nabízí neocenitelnou službu v horkých dnech. Pro 
děti je tak díky spoustě skluzavek a tobogánů mís­
tem zábavy, dospělí ocení relaxační část, výhled na 
rybník Vajgar i starobylé centrum města. Městská 
plovárna u Vajgaru je malebná historická plovár­
na. Nabízí vodní radovánky, sporty i relax. V létě je 
místem večerních koncertů a divadel.

Při dešti a nepřízni počasí na památky
Státní hrad a zámek nabízí tři kouzelné pro­

hlídkové okruhy a  okruh výběrový, který před­
stavuje stavebněhistorický vývoj objektu. Zámek 
ožívá i  díky kulturním a  společenským akcím, 
nejprestižnější je na konci léta operní představení 
pod širým nebem. Letos v rámci oslav 200. výročí 

narození Bedřicha Smetany uvede operu Hubič­
ka. Kouzlo návratu do bezstarostných dětských 
let zažijete ve Výstavním domě Stará radnice. 
Čeká tu na vás model kolejiště s  vláčky, expozice 
Jindřichohradecké úzkokolejky. Ukázky tkalcov­
ského řemesla najdete v  objektu zámeckého pi­
vovaru Dům gobelínů. Jindřichův Hradec nejen 
fotogenický nabízí prostory bývalé jezuitské koleje 
Muzeum fotografie a  moderních obrazových 
médií. Vyfotit se tu můžete v historickém kostýmu. 

Muzeum Jindřichohradecka nabízí řadu expo­
zic, tou nejlákavější je velkolepý betlém Krýzovy 
jesličky. Právem byl zapsán do Guinnessovy knihy 
rekordů jako největší lidový mechanický betlém 
světa. Hvězdárna a planetárium prof. F. Nušla je 
moderní zařízení evropských rozměrů, které nabí­
zí vedle pozorování hvězd, vzdělávání, poznávání 
a zábavy i romantické promítání v kopuli.

Pro aktivní rodiny
Rozhledna Rýdův kopec u  obce Děbolín 

měří 33 m a  je volně přístupná. Trasa k  ní vede 

z  centra po červené turistické značce. Vezměte 
rodinu na discgolf v centru. Hrát ho může každý, 
všechny věkové kategorie. Fotbalgolf se hraje ve 
SportParku na 18 drahách o  celkové délce přes 
1,1 km. Poznat město, zabavit děti a ještě něco 
vyhrát můžete při šifrovačkách a tematických úni­
kových hrách. Zeptejte se v infocentru.

Moderní zážitek
Úchvatnou podívanou zažijete při aquashow 

ve sv. Floriánu. Jedná se o kombinaci hudby, svě­
telných efektů a videoprojekce.

Skvělý suvenýr z dovolené
V Jindřichově Hradci najdete NEJoriginálnější 

benzínovou pumpu na světě. Můžete si tu kromě 
pohonných hmot natankovat stáčený vyzrálý Jin­
dřichohradecký tuzemák.

Více info na
infocentrum.jh.cz

Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec

Krafferova zahrada

Muzeum Jindřichohradecka

Rozhledna  
Rýdův kopec

Městský aquapark

KAM na výlet
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Plzeňský kraj – Family ráj
Plzeňský kraj je turistů ráj, ale pokud se jedná o malé návštěvníky, mohli bychom 
jej směle označit za Family ráj. Radost v dětských tvářích vykouzlíte, ať už vaši 
potomci milují zvířátka, pohádky nebo potřebují aktivně řádit ve vodě či na souši. 
V nepřeberné nabídce možností si vybere opravdu každý.

Přišly prázdniny a  volají do přírody, odpoči­
nout si od školních lavic a  čerpat vědomosti po­
znáváním a  pohybem venku. Zážitkem pro malé 
i velké je plzeňská zoologická a botanická zahrada, 
chová 1 300 druhů zvířat a  k  vidění jsou i  ty nej­
vzácnější. Sousedí s  DinoParkem, který nadchne 
každého obrovskými modely pravěkých dinosau­
rů. V  Plzeňském kraji ale naleznete spoustu men­
ších farem, jež jsou většinou kontaktní a umožňují 
dětem pohladit si převážně běžná domácí zvířátka. 
Oblíbený je například Farmapark U Toma v Ledcích 
u Plzně, Zámecký statek Újezd nade Mží nebo Dvůr 
Krasíkov u Konstantinových Lázní. Naprostým uni­
kátem jsou návštěvnická centra na Šumavě, kde 
je možné pozorovat zvířata v  jejich přirozeném 
prostředí. Centrum u  Srní je zaměřené na šelmy, 

nedaleko Kvildy lze spatřit jelení zvěř. V  Českém 
lese pak z pozorovatelen můžete spatřit bobra.

Je libo cyklovýlet? Konstantinovy Lázně láka­
jí na 8 km dlouhý cyklookruh vhodný i pro in‑line 
brusle. Prochází lesoparkem plným zábavných 
atrakcí pro děti. Bude‑li teplo, stačí se přesunout 
k  vodě. Skvělá zábava je také v  Sušici na ostrově 
Santos nebo v lesoparku Luh, ať už vezmete kolo, 
in‑line brusle nebo plavky. Naleznete zde lano­
vý park, horolezeckou stěnu, skluzavky, kolotoče 
a další prvky. Nevšedním zážitkem pak je výlet lodí 
po řece Otavě, úsek ze Sušice do Rabí je vhodný 
i pro začátečníky. Milují‑li vaše děti adrenalin, vy­
razte do Cykloresortu Radnicko. Zdejší tratě na­
bízejí množství klopených zatáček, terénních vln, 
skoků a  pumptracků. Absolutní top zábavu pak 

najdou v Břasích ve sportovním areálu Ultramarin­
ka, kde je možné zařádit si např. na workout, par­
kour, discgolf hřištích.

Dinopark

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� Které šelmy je možné pozorovat 

v návštěvnickém centru v Srní?
a)	 medvědy
b)	vlky
c)	 lasičky

2.	� Jak se jmenuje šumavská řeka 
vznikající soutokem řek Vydry 
a Křemelné? Protéká např. městy 
Sušice a Horažďovice.

a)	 Mže
b)	Střela
c)	 Otava

3.	� Na kterém hradě se natáčela oblíbená 
pohádka Popelka?

a)	 Švihov
b)	Přimda
c)	 Rabí

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Krajský úřad 
Plzeňského kraje zajímavé ceny.

Offpark

Hrad Švihov

Otava

Vlci na Srní

www.turisturaj.cz
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Oslava Zborova vzpourou (105 let)

Horké hlavy, špatné počasí, pocit nedocenění. To byly asi hlavní důvody vojenské 
vzpoury v Železné Rudě v červenci 1919.

Měla to být velká sláva, pomník padlých od 
Zborova, ale zvrtlo se to. Akci 13. července nepřá­
lo počasí, průvod byl, ale odpolední program ne. 
Vojáci měli pocit, že lid legionářům málo holduje.

 Desátník František Jelínek 21. července zor­
ganizoval vzpouru 40 mužů místní posádky, zatkli 
důstojníky, obsadili poštu, přerušili telefonní a te­
legrafní linky. O půlnoci obsadili nádraží a zabavili 
vlakovou soupravu.

Vlak proměnili v provizorní obrněný vlak a vy­
dali se na Plzeň.

Postupně „nabalovali“ další vzbouřence. U Plz­
ně zastavil další postup prezidentův vyslanec 
major legií Václav Kopal, který přesvědčil Jelínka 

k jednání legionářů s Masarykem. Od 23. července 
probíhalo ale zatýkání vzbouřenců a  návrat sesa­
zených velitelů. O  týden později se uskutečnilo 
první kolo soudu a  4.  prosince byl František Jelí­
nek odsouzen k trestu smrti, Blažej Majer a Václav 
Hájek dostali čtyři roky, Jan Hlobil tři roky a  další 
odešli od soudu s „menšími“ tresty. Jelínek podal 
zmateční stížnost k  Nejvyššímu vojenskému sou­
du, ten překvapivě změnil rozsudek na doživotí 
a poté dokonce na pět let. Celý příběh skončil pro 
Jelínka v  červnu udělením milosti prezidentem 
Masarykem.

-babok-

Pension Bohemia
V západních Krušných horách můžete 
využít služeb Pensionu Bohemia 
v Horní Blatné.

Pension má 30 lů­
žek. Dvoulůžkové a  tří­
lůžkové pokoje a  jeden 
apartmán jsou vybave­
ny sociálním zařízením 
a TV. Pobyty jsou se sní­
daní, polopenzí i  plnou 
penzí. K  dispozici je sa­
lonek, sauna i  úschov­
na kol. Zajistíme i  školy 
v  přírodě. Parkovat je 
možné před pensionem 
a  domácí mazlíčci jsou 
po domluvě povoleni. Atraktivními cíli pro turisty 
jsou Vlčí a Ledová jáma, rozhledna na Blatenském 
vrchu, Blatenský příkop, důl Mauritius u Hřebečné, 
pivovar na Rýžovně, občerstvení Červená jáma 
u Bludné, Mrtvý rybník, Strašidla či Boží Dar.

hrací kartu. Do té si budou děti zazna­
menávat všechny úkoly. Po zdolání 
stezky si pak s  vyplněnou kartou za­
jdou do infocentra v Nejdku pro malou 
odměnu.

Stezka je vhodná k návštěvě celo­
ročně. Nabízí spoustu zajímavostí a při 
plnění úkolů zažijete spoustu zábavy. 
Neváhejte a vydejte se na tuto zajíma­
vou trasu s celou rodinou!

Naučná stezka Děti dětem v Nejdku  
je zážitkem pro celou rodinu
Nejdek v Krušných horách je skvělým místem pro rodiny s dětmi, které chtějí 
objevovat krásy přírody a historie tohoto kraje. A to díky naučné stezce Děti dětem.

Nejdecké děti pod vedením svých 
učitelů vytvořily interaktivní naučnou 
stezku, která je určena právě dětem. 
Na osmi zastaveních se děti a  jejich 
rodiče seznámí s  rostlinami, zvířaty, 
horninami a  obyvatelstvem Nejdecka 
a projdou se malebným okolím Nejd­
ku. Můžete se těšit na krásné výhledy, 
lesy a louky. Děti se na stezce dozvědí 
spoustu zajímavých faktů a u každého 
zastavení budou plnit různé úkoly. Vy­
zkouší si např. tvrdost kamene, budou 

hledat zaniklé studánky, ovocné stromy u  býva­
lých stavení nebo budou zkoušet, jakou práci dá 
datlovi vyhloubit díru do kmene stromu. V polovi­
ně stezky na vás čeká příjemné místo k odpočinku 
s výhledem na Karlovy Vary a interaktivní tabulí.

K tomu, abyste si stezku správně užili, je potře­
ba si v  infocentru v Nejdku vyzvednout úkolovou te
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Pension Bohemia
nám. Sv. Vavřince 4, 362 37 Horní Blatná
mobil: +420 721 477 630; +420 728 867 672
e‑mail: josef@pension-bohemia.cz
www.pension-bohemia.cz

Infocentrum Nejdek
náměstí Karla IV. 241
362 21 Nejdek
tel.: +420 353 240 135
e‑mail: infocentrum@nejdek.cz
web: www.nejdek.cz

Část železnorudských vzbouřenců před cestou na Plzeň Slavnostní odhalení pomníku na počest obětí bitvy u Zborova 
v Železné Rudě 13. července 1919

Zastavení č. 5

Zastavení č. 7 u kaple v Suché

Děti na stezce plní úkoly

Stezka nabízí krásné výhledy

KAM na výlet
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Letní slavnosti v Aši!
Letos si 6. července připomínáme úctyhodných 120 let od otevření rozhledny. 
A když už se slaví, bude to vskutku slavnostní! V areálu rozhledny připravujeme 
bohaté trhy, Pohádkové putování pro děti a další radosti.

U  sportoviště vás 
čekají koncerty, zazní 
nová píseň na počest 
kamenné krásky a  na 
závěr bude exkluzivní 
dronovo‑světelná show. 
Srdečně vás také zve­
me i  na AŠSKÉ LETNÍ 
SLAVNOSTI, které se le­
tos konají ve dnech 16. 
a 17. srpna také na vr‑
chu Háj. Na slavnostech 
můžete očekávat pest­
rou škálu stánků, které 
nabízejí čerstvé místní 
produkty včetně regio­
nálních piv. Přijďte si 
užít skvělou atmosféru, 
setkat se s  přáteli nebo 
poznat Aš, tak jak jste ji 
nikdy neviděli. Pro děti 
jsme připravili různé zábavné hry, dílny a  atrak­
ce. Na pódiu pro ně vystoupí Kája a  Bambuláček 
a Tlapková patrola. Pro dospělé máme připravený 

bohatý kulturní program, včetně koncertů 
kapel: zakázanÝovoce, Mňága a Žďorp, To­
máš Klus, Lenka Dusilová a mnoho dalších. 
Páteční večer bude nekonečný, protože 
na vás čeká afterparty s  Angry Beats. Celý 
program můžete najít na stránkách www.
laritma.cz. Těšíme se na vás. Nezapomeňte 
si přinést dobrou náladu a  chuť objevovat 
západní kout naší krásné země.
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Letecký den v Chebu
Přijměte pozvání a staňte se součástí letecké­

ho dne Cheb 2024!

Dechberoucí show 17.–18. 8. , moderní i histo­
rická letadla a parádní podívaná pro celou rodinu. 
Všechny informace a  program najdete na webo­
vých stránkách.

Akci podporuje město Cheb.

www.leteckydencheb.cz
www.cheb.cz

Mariánské Lázně – skvost českých 
lázeňských měst
V srdci Západočeského lázeňského trojúhelníku leží Mariánské 
Lázně, město, které svou elegancí a atmosférou láká návštěvníky 
z celého světa.

Toto nádherné město, založené na začátku 
19.  století, nabízí nejen léčebné prameny a  krás­
nou architekturu, ale i nepřeberné množství zážit­
ků a kulturních akcí, které činí z pobytu zde neza­
pomenutelný zážitek.

Mariánské Lázně jsou proslulé svými léčebný­
mi prameny, kterých je zde více než čtyřicet. Každý 
z nich má jedinečné složení minerálů a léčivé účin­
ky, které přitahují pacienty s různými zdravotními 
problémy. Lázeňské procedury, od pitné kúry přes 

inhalace až po bahenní zábaly, 
jsou prováděny v  překrásných 
historických budovách, což do­
dává celému zážitku na jedineč­
nosti. Od roku 2023 se Mariánské 
Lázně pyšní také oficiálním statusem klimatických 
lázní, a  jsou tak jediným lázeňským městem na 
světě, které oplývá všemi čtyřmi přírodními léčivý­
mi zdroji.

Milovníci přírody si mohou užít klidnou pro­
cházku podél potoka a  obdivovat zdejší flóru 
a faunu nebo se nechat provést romantickými zá­
koutími a objevit úchvatné výhledy na město.

Ve městě se také pravidelně koná řada akcí, 
které přitahují návštěvníky všech věkových kate­
gorií a  oživují město koncerty, divadelními před­
staveními a tanečními vystoupeními. Tyto události 
jsou ideální příležitostí pro všechny, kteří chtějí 
zažít atmosféru lázeňského města v plném lesku.

Mariánské Lázně jsou městem, jež spojuje léči­
vé účinky svých pramenů a klimatu s bohatým kul­
turním životem a nádhernou přírodou. Bez ohledu 

na to, zda sem přijedete za zdravím, odpočinkem 
nebo dobrodružstvím, vždy zde najdete něco, co 
vás uchvátí a na co budete moci vzpomínat. Přijeď­
te a objevte kouzlo tohoto jedinečného lázeňské­
ho města – Mariánské Lázně vás srdečně přivítají.
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Turistické informační centrum Mariánské Lázně
mobil: +420 777 338 865
e‑mail: info@marianskelazne.cz
www.marianskelazne.cz

Karolinin pramen

Kolonáda a Zpívající fontána

KAM na výlet
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Šlechtic a mecenáš (170 let)

Hraběti Eduardu z Clam‑Gallasu se 27. července 1854 v Liberci narodil syn 
František. Celoživotně se věnoval charitě a podpoře veřejného života.

Po gymnáziu studoval 
práva na univerzitě ve Vídni 
a následně hospodářství. Zabý­
val se také historií, literaturou 
a  uměním. Od roku 1895 byl 
doživotním členem rakouské 
panské sněmovny a v roce 1901 
se stal tajným radou. Po smrti 
svého otce (1891) převzal velkostatky v Liberci, Frý­
dlantu, Grabštejně a Lemberku o výměře 31 690 ha. 
Předmětem jeho podnikání bylo lesní hospodář­
ství, zemědělství, provoz cihelen, pivovarů, mlýnů 

a  podíl v  lázních Libver­
da. Věnoval se i  charitě, 
byl členem řady severo­
českých spolků a podpo­
roval vznik turistických 
tras. Místním institucím 
a  spolkům věnoval při­
bližně tři miliony korun. 
Za své zásluhy obdržel Cí­
sařský rakouský Leopol­
dův řád, byl čestným ry­
tířem Maltézského řádu 
a  získal čestná občanství 
měst Liberce a  Hrádku 
nad Nisou. V  důsledku 
pozemkové reformy 
(1918) se jeho majetek 
zmenšil. Clam‑Gallasův 
palác v Praze poskytl mi­
nisterstvu financí nové 

republiky a  zámek v  Li­
berci prodal státu. Hrabě František z Clam‑Gallasu 
zemřel 20. 1. 1930 na zámku Frýdlant a pohřben byl 
v rodové hrobce v Hejnicích.

-felix-

Pension Bohemia
Pension Bohemia v Horní Blatné je 
turistickou základnou pro výlety 
v Krušných horách.

Nabízíme ubytování pro 30 osob ve dvoulůž­
kových a třílůžkových pokojích a jednom apartmá­
nu se snídaní, polopenzí i  plnou penzí. Turistům 
doporučujeme výlet na Blatenský vrch s Ledovou 
a Vlčí jámou (1,8 km), skály Na Strašidlech (2,3 km), 
kapli na Mílově (6,1 km), Boží Dar (14 km), Muzeum 
rukavičkářství v  Abertamech (6 km) či železniční 
viadukt v  Perninku (5 km). Pěkným cílem je i  roz­
hledna Pajndl (7,5 km). A  kdo má čas, tak může 
pěšky i  přes hranice, třeba do Berlína (360 km 
a 97 hodin čisté chůze).
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www.pension-bohemia.cz

VÝBĚR Z PROGRAMU:
• Malá Paříž • Teplické muzikálové léto
• Teplická tančírna pod otevřeným nebem
• Divadlo na zámku • Teplický festival vína
• Šanov@rt • Czech fashion week 2024
• Teplický pivní rynek • Jarmark chutí

Všechny kulturní akce jsou zdarma nebo 
mají zvýhodněné vstupné díky podpoře 
Statutárního města Teplice.

Úplný program naleznete 
na: www.teplice.cz

Teplice 
 živě 2024
Přehled venkovních  
kulturních akcí 
červen–září

František Clam‑Gallas, před rokem 1930

František Clam‑Gallas a jeho dcery

Hrabě František Clam-Gallas (v uniformě) na svatbě 
jedné ze svých sedmi dcer

Rozhledna na Blatenském vrchu

KAM na výlet
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Vezměte rodinu 
do Litoměřic!
Vítejte ve městě, kde se opravdu nudit nebudete!

První zastávkou, na níž srdce ma­
lých i velkých zaplesá, je Galerie mario­
net umístěná v gotické věži. Není to jen 
nezáživné muzeum, prohlédnout si 
zde můžete přes 250 loutek a pohád­
kových dekorací, přičemž s  některými 
loutkami si můžete i pohrát. Užili jste si 
loutky? Pak na nic nečekejte a nasmě­
rujte své kroky do unikátní Dílny ruční­
ho papíru umístěné v historickém hra­
debním opevnění města. Kromě výstav 
a mnoha zajímavých workshopů, které 
se tu pravidelně konají, vás čeká ukázka tradiční vý­
roby ručního papíru s možností vytvoření vlastního 
archu. Místo, které určitě nesmíte v  Litoměřicích 
minout, je muzeum Křišťálový dotek. A muzeum je 
to velmi unikátní, můžete se zde totiž dotknout až 
tří desítek autentických otisků dlaní slavných osob­
ností, které z  českého křišťálu vytvořil litoměřický 

sklář Jan Huňát. Svůj otisk zde zanechali: Karel Gott, 
Nicholas Winton, Václav Havel, Jaromír Jágr, Ivan 
Lendl, Madeleine Albrightová, Věra Čáslavská, Ar­
nošt Lustig, Steven Seagal, Anastacia, Ringo Starr 
a mnoho dalších významných osobností.

Máte ještě dost energie? Pak využijte možnost 
prohlídky města z ptačí perspektivy a v doprovodu 

průvodce se vydejte na vyhlídkovou věž Kalich. 
Cestou na vás čeká nová Expozice Kalich, která vás 
vtáhne do dějin ojedinělého domu.

Pokud se vy ani vaše děti nezastavíte před 
žádnou výzvou, vyšlápněte si také na věž u  ka­
tedrály sv.  Štěpána. Pětašedesátimetrová bělost­
ná stavba je opravdovou dominantou Litoměřic. 
Až se pokocháte pohádkovým výhledem, vraťte 
se na Mírové náměstí a  ponořte se do tajů pod­
zemních chodeb. V litoměřickém podzemí se větší 
děti nudit nebudou. Celkem 366 metrů místních 
chodeb je zároveň lapidáriem Oblastního muzea. 
Další možností, jak nahlédnout do míst pod zemí, 
je vstoupit s průvodcem do expozice Důl Richard 
v  proměnách času. Zde se celá rodina dozví i  ty 
nejtemnější informace o  bývalém vápencovém 
dolu Richard, nacházejícím se pod nedalekým vr­
chem Bídnice, který je v současné době veřejnosti 
nepřístupný.

Patříte mezi milovníky vláčků? Pak je pro vás 
Minimuzeum a kouzelný svět železnice jasná volba. 
Najdete jej v suterénu kavárny Káva s párou.

Jste už znaveni? Užijte si relax na lodi a  ko­
chejte se okolní krajinou. Nastoupit můžete na tu­
ristickou linku a plavit se po Labi třeba až do Ústí 
nad Labem a  zpět nebo do pevnostního města 
Terezín.

Další inspiraci na krásná místa 
v  královských Litoměřicích nabí­
zí nové propagační video města.  
(QR kód k videu zde)

Věž Kalich

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	Kdy byla otevřena nová expozice 

Kalich?
a)	 20. května 2022
b)	15. dubna 2022
c)	 1. května 2021

2.	Kde můžete navštívit tyto expozice? 
Expozice českého vinařství, Expozice 
„Litoměřického pivovarnictví od 
minulosti k dnešku“, Výstava Felixe 
Holzmanna.

a)	 Dómský pahorek
b)	hrad Litoměřice
c)	 Severočeská galerie výtvarného umění

3.	Čí socha se objevuje v novém 
propagačním videu města Litoměřice?

a)	 Karla IV.
b)	socha Rolanda
c)	 Karla Hynka Máchy

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deset 

autorů správných odpovědí obdrží ceny 
od IC Litoměřice.

Káva s párou

Muzeum křišťálový dotek

Více na
www.litomerice.cz

Loď Porta Bohemica
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Turistické informační centrum
nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
tel.: +420 474 359 687
e‑mail: icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.czte
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Léto v Klášterci je za dveřmi
Klášterec nad Ohří je krásné historické město v severozápadních Čechách.
Z jedné strany ho obklopují Krušné a z druhé Doupovské hory. Městem protéká 
řeka Ohře. Nejvýznamnější památkou je neogotický zámek. Založen byl 
v 16. století rytířským rodem Fictumů, ale do jeho dějin se nejvýrazněji zapsal 
až rod Thunů, v jehož držení byl zámek do konce druhé světové války.

Rod Thun‑Hohenstein se do Klášterce nad Ohří 
dostal v  roce 1623, kdy zakoupil klášterecké pan­
ství, a přestože Thunové patřili původně k cizí šlech­
tě, tak velmi významně ovlivňovali dění v Čechách.

Na kláštereckém zámku můžete navštívit ně­
kolik prohlídkových okruhů a  kromě okruhů vě­
novaných českému i  zahraničnímu porcelánu jde 
především o  okruh Pohádkový, věnovaný pohád­
kové zemi Vítězslavy Klimtové a  expozici českých 
pohádek ve sklepních prostorách zámku či okruh 
s názvem Hravý středověk, kde děti i dospělí uvidí 
ukázky života ve středověkém městě, soudnictví 
a nahlédnou i do středověké hladomorny. A určitě 
nezapomeňte vystoupat na zámeckou věž! Dozví­
te se něco o legendách Krušnohoří v podání expo­
zice Věry Štefánkové a odměnou za dlouhý výstup 
po 113 schodech vám bude výhled do nádherné 
krajiny Krušných a Doupovských hor.

Thunové stáli také u  zrodu jedné z  nejstar­
ších porcelánek v českých zemích založené v roce 
1794. Výročí klášterecké porcelánky bude věnova­
ná jedna z výstav v městské galerii Kryt, která zde 
proběhne v  září v  rámci národního zahájení Dnů 
evropského dědictví.

V  Klášterci se můžete projet na některé z  na­
šich cyklostezek a  zapůjčit si třeba sdílené kolo. 
Stanovišť, která to umožňují, je u  nás hned 21 
a projet se můžete rovnou na 55 kolech. Klášterec 
dále nabízí nepřeberné množství dětských hřišť 
a  cesta zámeckým parkem vás zavede do lázeň­
ského areálu, kde můžete navštívit pirátskou loď či 
loděnici a  půjčit si kolo či loďku na projížďku po 
řece Ohři.

A  pokud vás kola omrzí, doporučujeme ná­
vštěvu aquaparku s jedním z nejdelších tobogánů 
v ČR anebo výlet na některý z blízkých hradů. Ne­
daleko Klášterce jsou to zříceniny hradů Šumburk 
a Egerberk.

Zámek Klášterec nad Ohří

Vyhlídka na řeku Ohři u Černýše

Historické centrum a zřícenina Šumburk v pozadí Stanoviště sdílených kol u lázní Evženie

Stanoviště sdílených kol u zámku

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� Který šlechtický rod měl na dění 

v Klášterci nad Ohří nejvýraznější vliv?
a)	 Schwarzenbergové
b)	Thunové
c)	 Přemyslovci

2.	� Na kolika stanovištích si návštěvníci 
mohou vypůjčit sdílené kolo?

a)	 10
b)	15
c)	 21

3.	� Po kolika schodech musíte vystoupat 
na věž kláštereckého zámku?

a)	 87
b)	254
c)	 113

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deset  

autorů správných odpovědí obdrží ceny  
od TIC Klášterec nad Ohří.
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Letní putování 
s vílou Ohřinkou
Oblast Dolního Poohří je vhodným cílem pro 
turisty všeho druhu – cyklisty, pěší, romantiky 
i dobrodruhy. Není to ale oblast, která nabízí 
vyžití jen pro dospělé. V různých koutech 
Dolního Poohří můžete najít výstavy, akce 
a jiné příležitosti k zabavení svých ratolestí.

Například zámek Nový Hrad v Jimlíně na Loun­
sku nabízí po celé léto bohatý kulturní program. 
3.  srpna můžete navštívit tento zámek i  v  noci 
a vyrazit na noční prohlídku. A pozor – kdo má pro 
strach trochu uděláno, může navštívit i  zámecké 
strašení. To se uskuteční 14. září.

Na zámku Stekník vás i  letos čekají kostý­
mované prohlídky zaměřené na nejmenší děti 
(od 4 do 12  let). Ty budou probíhat ve dnech 

5. a 6. července 2024. Kostýmovaní průvodci v ro­
lích členů hraběcí rodiny Kulhánků z  Klaudenstei­
na zábavnou formou provedou děti zámkem, děti 
během prohlídky vyplní tajenku, bude‑li správně, 
objeví poklad v podobě sladké odměny. Menší děti 
mohou soutěžit za pomoci svých rodičů. Otevřeno 
bude od 10.30 do 15.30 hodin.

V Kadani pro vás chystají 6. července od 13 ho­
din únikovou hru v  Mikulovické věži. Je třeba 

uniknout v  co nejlepším čase z  věže, kde kdysi 
působila městská posádka. V únikové hře Ojířova 
věž, poznej, co je lež bude skupina hráčů zařazena 
do městské posádky a projde ve věži malým výcvi­
kem pod velením hejtmana Ojíře. Naučí se střílet 
z kuše, zpívat bojové písně a zacházet se zbraněmi.

V Klášterci nad Ohří se poté rozloučíte s prázd­
ninami v  bohatém programu v  Letním kině dne 
31. srpna od 15 hodin.

Po celé léto můžete využít vodních radovánek 
v kempech a plážích Nechranické přehrady. Ta na­
bízí i možnost zúčastnit se jachtingových tréninků 
nebo dalších sportovních aktivit.

Více informací můžete každý den najít na face­
bookové stránce Dolní Poohří.

Ohřinka s Ohřínkem ožili

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	Kdo bude provázet na zámku Stekník?
a)	 král
b)	čeledín
c)	 členové rodiny Kulhánků

2.	Kdo bude velet městské posádce při 
únikové hře v Kadani?

a)	 purkrabí Půta
b)	hejtman Ojíř
c)	 sedlák Váňa

3.	Jak se jmenuje přehrada nedaleko 
Kadaně, kde můžete využít 
jachtingové tréninky a jiné vodní 
radovánky?

a)	 Nechratovice
b)	Nechranice
c)	 Nechvalnice

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna. 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží ceny od Destinační 
agentury Dolní Poohří, o. p. s.

Ohřinka s rybou

Zámek Nový Hrad v Jimlíně Státní zámek Stekník

Zámek Klášterec nad Ohří

mobil: +420 731 086 714
 Dolní Poohří
 Dolní Poohří
www.dolnipoohri.cz
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Pozvánka do Kadaně
Královské město Kadaň, ležící nad řekou Ohří na rozhraní Krušných hor 
a Doupovských vrchů, je dnes městskou památkovou rezervací a důležitým 
turistickým cílem severozápadních Čech.

Královské město Kadaň, označované též jako 
„český Carcassonne“, vás oslní krásou a velkolepostí 
památek z  časů panování velkého císaře. Bloumat 
můžete po parkánech městských hradeb či Kato­
vou uličkou, nejužší ulicí v  České republice, stejně 
jako komnatami kadaňského hradu. Na zdejších 
ulicích a  náměstích lze obdivovat majestátní chrá­
my i  honosné měšťanské domy, navštívit můžete 
zcela unikátní františkánský klášter Čtrnácti svatých 

pomocníků. Z gotických věží městské radnice a Mi­
kulovické (Svaté) brány lze spatřit úchvatná panora­
mata města, která jsou architektonickou perlou ce­
lého Poohří. A rovněž jsou neopakovatelnou kulisou 
historických slavností, úzce souvisejících s Karlem IV., 
ať už jde o Císařský den s velkolepým císařským prů­
vodem, rytířskými turnaji, pouličním divadlem a de­
sítkami kejklířů a hudebníků, středověkým tržištěm 
a  nočním pyromuzikálem, nebo o  Svatováclavské 

vinobraní. O  slavných karlovských časech můžete 
meditovat v expozicích městského muzea, ve zdej­
ších restauracích a  kavárnách, anebo na reprezen­
tativním nábřeží Maxipsa Fíka podél řeky Ohře, na 
němž mimo jiné najdete i  kopii hodinového stroje 
pražského staroměstského orloje, jehož autorem byl 
Mikuláš z Kadaně, někdejší královský hodinář.

CÍSAŘSKÝ DEN®  
24. srpna 2024 od 10 hodin

Nejvýznamnější kulturní akcí města je CÍSAŘ­
SKÝ DEN, kterým si Kadaň připomíná slavný pří­
jezd císaře Karla IV. z roku 1367 a 1374 do města.

Císařský den se zahájí v 10 hodin na Mírovém 
náměstí. Program není pouze na Mírovém náměs­
tí, ale také na Studentském náměstí, na nádvoří 
kadaňského hradu, na hradbách, ale také ve Sme­
tanových sadech, kde je rytířské ležení a konají se 
zde také rytířské turnaje.

Historické centrum ovládnou dobová řemesla, 
kejklíři, trhovci, stylová hudba a  pouliční divadlo. 
Oslavy Karla  IV. zakončí velkolepý noční program 
s pyromuzikálem z řeky Ohře.

Turistické informační centrum Kadaň
Jana Švermy 7, 432 01 Kadaň
tel: +420 474 319 550, mobil: +420 725 763 497
e‑mail: infocentrum@kultura-kadan.cz
www.kultura-kadan.cz

Kadaň – hrad a historická část

Mírové náměstí s radnicí

Tradiční rytířský turnaj

Františkánský klášter

Císařský den Císař Karel IV. zdraví přihlížející

KAM na výlet
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Léto s dětmi 
v Libereckém kraji
Hledáte místo, kde se vaše děti vyřádí? Přijeďte do Libereckého kraje. Sport, 
příroda, muzea nebo kreativní workshopy... Vybere si opravu každý.

První volnočasový EKOPark Liberec je místem, 
kde si děti na ploše 5 000 m2 užijí originální inter­
aktivní přírodní prvky, obří pískoviště, minizoo, čapí 
hnízdo z  větví, přírodní bludiště, stezku pro chůzi 
naboso, blátivou kuchyň, vodní ekohrátky a mnoho 
dalšího. Zelená oáza téměř v  centru města nabízí 
inspirativní prostředí pro aktivní i  relaxační tráve­
ní volného času pro celou rodinu. V  Liberci určitě 
vyrazte i  do iQLANDIA Liberec, supermoderní­
ho science centra s planetáriem. Pamatujete si na 
komiks Čtyřlístek? Tak ten je doma v  Máchově 
kraji. Ve zdejším zámku v  Doksech je expozice 
s  touhle partou, výlet můžete doplnit o  plavbu 
lodí, návštěvu aquaparku nebo se vydat po naučné 
stezce s  Pinďou, Fifinkou, Bobíkem i  Myšpulínem. 

Pro odvážné se nabízí 3D bludiště v České Lípě – 
Doubici, které se nachází u  Wake sport parku, 
kde si můžete vyzkoušet i vodní lyže. Hledáte‑li pro 
sebe a své děti opravdu nevšední zážitek, rozhodně 
se musíte projet Sklářskou lokálkou z České Ka‑
menice do Kamenického Šenova. Cesta dlouhá 
5 km trvá přibližně 20 minut a nabízí parádní výhle­
dy. Cestu končí na Dolním nádraží, hned u sklárny 
Jílek, a odsud vede značená Palmeho sklářská stez­
ka, která vede po významných místech Kamenic­
kého Šenova a  seznámí vás s  historií místní sklář­
ské výroby. Vyrobit si svou vlastní hračku můžete 
v Detoa v Albrechticích v Jizerských horách, kde 
vás během interaktivní exkurze provedou výrobou 
s více než 100letou tradicí a ukážou, jak se obyčejný 

špalík dřeva mění v  dřevěný vláček, korále nebo 
oblíbenou postavičku Krtečka. Na konci budete již 
tak zdatní, že si ve zdejší kreativní dílně sami něco 
vyrobíte. S  objevováním Krkonoš vám pomohou 
Pohádkové Krkonoše, které vás zavedou do všech 
míst, kde na dětské návštěvníky v  nejvyšších ho­
rách čekají s otevřenou náručí a razítkovací soutěží. 
A  Český ráj? To je opravdu ráj pro malé turisty  – 

skalní města, pohádky i zámky a hrady s kostýmo­
vanými prohlídkami. Stačí si vybrat.

Ať už si raději vyberete poklidnou dovolenou 
někde v přírodě, anebo pěknou dávku zábavy, v Li­
bereckém kraji vás nezklameme. Více tipů, jak se 
v létě zabavit, najdete na našem turistickém portá­
lu www.liberecky‑kraj.cz, a také na našich sociál­
ních sítích, kde jsme jako Region Liberec.

www.liberecky-kraj.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	Kde je „doma“ Čtyřlístek?
a)	 v Liberci
b)	v Doksech
c)	 v Praze

2.	Kdy byla založena Zoo Liberec?
a)	 1904
b)	1948
c)	 2000

3.	Co je symbolem Libereckého kraje?
a)	 Ještěd
b)	rozhledna
c)	 Skalní město

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Krajský úřad 
Libereckého kraje zajímavé ceny.

| www.kampocesku.cz28
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Liberecká letní  
sezona začíná…
Prohlédněte si radnici, kterou (ve filmech) navštívili i Einstein a Spider‑Man, 
projeďte se Libercem pražskou historickou tramvají, zamiřte na Ještěd, bavte se 
letním programem a nechte se okouzlit velkolepým sklářským festivalem. Takové 
bude léto v Liberci.

Liberecká radnice loni oslavila své 
130.  výročí a  dostala k  němu také krásný 
dárek, protože byla prohlášena národní 
kulturní památkou. Přijďte se sami přesvěd­
čit, jak jí to pořád sluší. Městské informační 
centrum Liberec pro vás o prázdninách po­
řádá komentované prohlídky, při kterých 
vás průvodci zavedou do nejkrásnějšího 
radničního sálu – obřadní síně, a v případě 
příznivého počasí vystoupáte i  na věž, ze 
které je skvělý výhled do okolí.

Dalším turistickým magnetem je Ski
areál Ještěd, který si pro vás nachystal ko­
pec letních zážitků. Užijte si adrenalinový 
Bikepark, svezte se sedačkovou lanovkou 

Skalka, vyzkoušejte jízdu terénními koloběžkami 
Fat Max, půjčenými elektrokoly anebo zvolte ně­
kterou z  turistických tras a  naučných stezek. Děti 
tu mají k dispozici Flow trail and Skill zone – nové 
centrum s  bezplatným vstupem pro trénování 
horské cyklistiky, nebo se mohou vydat objevovat 
Skryté příběhy.

Pokud byste chtěli zamířit až k vrcholu Ještě­
du, můžete si kopec vyšlápnout pěšky, svézt se se­
dačkovou lanovkou (od horní stanice k vrcholu do­
jdete přibližně za 40 minut) nebo se vyvézt zbrusu 
novou autobusovou linkou od konečné tramvaje 
do stanice Ještědka (odtud je to pěšky k  vrcholu 
jen 20 minut). A když vám bude počasí přát, může­
te se těšit na opravdu fantastické výhledy.

Prázdninové jízdy historickou tramvají pro 
vás nachystal Boveraclub, který se pyšní zapůjče­
nou pražskou historickou soupravou. Tvoří ji moto­
rový vůz č. 351 (z roku 1915) a vlečný vůz č. 1202 
(z  roku 1930) a vy se jimi můžete svézt po městě 
každou prázdninovou sobotu.

Letní výletování v  Liberci vám okoření také 
prázdninový program plný parádních akcí. Areál 
Vesec přivítá 25.–28.  července jubilejní 30. ročník 
hudebního festivalu Benátská! Těšit se můžete na 
zahraniční hvězdy: Scooter, Suzi Quatro a  Slade 
i  oblíbené české kapely Divokej Bill, Čechomor, 
Buty  apod. Prázdninovou pohodu doplňuje pro­
gram Léta na náměstí, který před libereckou rad­

nicí po oba letní měsíce nabízí koncerty, tančírny 
i  divadelní představení. Závěr léta pak v  Liberci 
už tradičně patří velkému sklářskému festivalu 
Crystal Valley Week, který v termínu 26.–31. srpna 
přinese do Liberce sedm zajímavých výstav, ukáz­
ky výroby skla i šperků, křišťálový trh, představení 
sklářských mistrů, ale i  talentovaných studentů, 
projížďky speciálně vyzdobenou tramvají, vánoční 
dům v létě, koncerty a mnoho dalších zážitků.

Skiareál Ještěd

Liberecká radnice – interiér Historická tramvaj

Festival Benátská!
Městské informační centrum
www.visitliberec.eu

KAM na výlet
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TOP 5 míst na Hradecku 
nejen pro děti
Ahoj, kamarrrádi, sbalte batůžky, vezměte mamku, taťku, tetu, strejdu i babi 
s dědou a vyrazte za mnou na Hradecko! Mám pro vás super eňo ňuňo tipy 
na výlety, kde vás to bude opravdu opravdicky bavit!

Když prší – Muzeum hraček 
Stuchlíkovi v Novém Bydžově

Já vám povím, že tolik hraček pohromadě jsem 
ještě nikdy neviděl. A  to si hraju opravdu rrrád! 
Jsou tu hračky pro holky i pro kluky, staré a  ještě 
starší, ale také ty, se kterými si hráli vaši rodiče. 
Uvidíte, jak se vám tu bude líbit, a mamka s taťkou 
se rozpovídají o tom, s čím si hráli oni. A co teprve 
děda s babi!
www.muzeumhracekbydzov.cz

Když slunce svítí – Kemp Stříbrný 
rybník a Městské lesy Hradec Králové

Hopsat a  skákat a  blbnout a  vřískat, to mě 
baví… A koho by to nebavilo, že jo? Na Stříbrňáku 
v Hradci Králové se vyskáčete do sytosti. Jen pozor, 
aby vám z hlavy nevypadly všechny vědomosti ze 
školy! Když už toho budete mít dost, ochlaďte si 
nožky v rybníku nebo se projděte po lesích, které 
jsou plné naučných stezek, hřišť a  také zvířátek. 

Pozdravujte ode mě prasátka Boba s  Pepinou! To 
jsou moji velcí kamarrrrádi.
www.kempstribrnyrybnik.cz

Když je vedro na padnutí – 
Koupaliště a kemp Lodín

Když se mi potí i zuby v puse, je čas se trochu 
ochladit ve vodě a zaplavčit si. V Lodíně mají bájo 
koupaliště a já tady strašně rád jezdím na skluzav­
kách. Když jsem večer už unavený, rovnou tady 
zůstanu. Stočím se do klubíčka v  chatce nebo ve 
stanu a chrrrnííím až do rána.
www.camplodin.cz

Když chci být princem – Zámek 
Hrádek u Nechanic, Karlova 
Koruna v Chlumci nad Cidlinou

Já mám hrady a zámky tůůůze rrrád! Proto každý 
rok zajdu na jeden z nejkrásnějších, na Hrádek u Ne­
chanic. Natáčelo se tu hodně pohádek a  já si jako 

v pohádce přijdu, když mě zámkem provází komtesa 
nebo sama hraběnka. Vypadají jak pravé princezny, 
ale jsou tu jen o víkendech o prázdninách. Jinak vás 
tady provedou strašně hodní průvodci, nebo dokon­
ce sám pan kastelán! A představte si, že chlumecký 
zámek je úplně celý nově opravený, do zdejší jízdár­
ny se nastěhovali zpátky koně jako kdysi a  jsou tu 
i nové prohlídkové okruhy. Žjooova!
www.zamek‑hradekunechanic.cz   
www.karlovakoruna‑zamek.cz

Za výhledy – Bílá věž v Hradci Králové
Brzy ráno nebo pozdě odpoledne, když už slu­

níčko zapadá… to je vám tak krásně na světě! Rád 
se chodím dívat na ten svět pěkně z výšky, počítat 
střechy domečků a zkoumat, jestli uvidím v dálce 
Krkonoše. Těch pár schodů mě neodradí. A už jste 
viděli skleněnou věž měnící barvy? Já ji viděl po­
prrrrvé až tady a to je teda, povím vám, něco!
www.bilavez.cz

Váš lvíček Gustík, kamarrrád všech dětí.

Nepřehlédnutelná Bílá věž s přehledem

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� Který rybník NEnajdete v Městských 

lesích Hradec Králové?
a)	 Stříbrňák
b)	Výskyt
c)	 Opaťák

2.	Jak se jmenuje zvon na Bílé věži?
a)	 Benjamin
b)	Augustin
c)	 Zikmund

3.	� Která hračka je v Muzeu hraček 
Stuchlíkovi nejstarší?

a)	 parní vláček
b)	mončičák
c)	 panenka z roku 1840

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Destinační 
společnost Hradecko zajímavé ceny.

Muzeum východních Čech a lvíček Gustík

Zámek Hrádek u NechanicKoupaliště Lodín

www.gustik.cz
www.hradecko.eu
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Prázdninové pátky v Rychnově nad Kněžnou

Ožívá román Karla Poláčka
Nečekejte průvodce, který by odříkával naučený text. Se slovy „Pozdrav pánbůh, 
holoto jedna setsakramentská“ vás přivítá Zilvar z chudobince. Zilvar je jedna 
z postav pětice místních kluků, kteří jsou hrdiny Poláčkova románu „Bylo nás pět“.

Roku 1995 bylo dílo „Bylo 
nás pět“ zfilmováno jako stej­
nojmenný šestidílný televizní 
seriál. Zilvar je starší než ostatní 
hoši, několikrát propadl, kouří, 
vede dospělácké řeči. Je to syn 
válečného invalidy a „vrchního“ 
žebráka. Právě Zilvar vás zavede 
k domu č. p. 47 na rohu Starého 
náměstí a  Palackého ulice, kde 
malý Petr Bajza žil s rodiči a jeho 
tatínek tu provozoval koloniál.

„Celou ulici Palackého 
skáčeme o jedné noze, kdo to 
déle vydrží, nebo jdeme pozpátku, to také kaž
dý nedokáže, a  pak se zastavíme před cukrář‑
stvím pana Svobody.“

Skokem o  jedné noze se přemístíte k  památ­
níku Karla Poláčka, který je v  bývalé židovské 
synagoze. Oklikou se vrátíte na náměstí, kde se 
objevuje pan Fajst „…úředník na odpočinku, kte­
rý nemá co dělat, a proto se do všeho plete, nej­
více si všímá školní mládeže, které kontroluje uši, 
jestli je mají čisté“, a  začne Zilvara kárat. Se slovy 
„Pan Fajst vepřovou zblajz, pak koupil koninu pro 

celou rodinu“ se dostanete před 
budovu radnice, která vévodí 
rychnovskému náměstí. Tam 
se přesunete asi o  80  let zpět 
a  navštívíte českou buditelku 
a  kuchařku M.  D. Rettigovou, 
která v budově radnice žila v le­
tech 1824–1834. Své recepty 
„často zkoušené na panu Retti­
govi“ a získané dovednosti ženy 
v domácnosti předávala ženám 
i  dívkám ve svém okolí. Nemi­
nete ani sousoší pěti kluků, Ko­
lowratský zámek, který můžete 

navštívit kdykoli o  letních prázdninách, a  neměli 
byste vynechat ani úžasnou výstavu v Galerii Orlic­
kých hor na prvním nádvoří o historii českého ná­
roda pro všechny věkové kategorie. Někteří z  vás 
zavítají do kostela Nejsvětější trojice anebo do zvo­
nice s třetím největším zvonem v Čechách, podle 
toho, na jakého průvodce budete mít štěstí. Malí 
návštěvníci se mohou také během prázdnin těšit 
v amfiteátru Pelclova divadla na pohádkové pátky 
a prožít něco málo ze světa nadpřirozených a po­
hádkových postav. Poslední prázdninový víkend 

bude tradičně patřit rychnovskému jarmarku, kte­
rý se též těší oblibě nejen místních.

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� Seriál „Bylo nás pět“ letos slaví 30 let, 

kde se natáčel?
a)	 Opočno
b)	Kouřim u Kolína
c)	 Rychnov nad Kněžnou

2.	� Karel Poláček byl vyloučen za špatný 
prospěch z které třídy?

a)	 z kvinty
b)	ze septimy
c)	 z primy

3.	� Jak se jmenovala provdaná dcera Karla 
Poláčka?

a)	 Adéla Herrmannová
b)	Žofie Kohnová
c)	 Jiřina Jelinowiczová

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Rychnov nad Kněžnou zajímavé ceny.

Pepek Zilvar z chudobince

My hoši, co spolu chodíme… od Pavla Liebicha

Sousoší „Bylo nás pět“ v Panské ulici od Michala Moravce (2003), 
zleva: Zilvar, Jirsák, Kemling, Bajza a Bejval

Bodrá paní Rettigová

Městské informační centrum
Staré náměstí 68  
516 01 Rychnov nad Kněžnou
tel.: + 420 494 539 028
mobil: + 420 739 019 331
www.rychnovsko.info
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Je Vám Škoda Muzeum malé? Pak vězte, že v rámci 
prohlídky je možné navštívit také depozitář prototypů
a sportovních vozů. 

Stále to není dost? Pak pro Vás máme exkurzi
s průvodcem, která Vás zavede i do našeho výrobního 
závodu. 

Chcete ještě víc? Exkurze s průvodcem nabízíme nejen 
do Škoda Muzea a výrobních prostorv Mladé Boleslavi, 
ale také do našich výrobních provozů ve Vrchlabí
a Kvasinách.

Navštívit můžete také Rodný dům Ferdinanda 
Porscheho ve Vratislavicích nad Nisou.

Prohlídky a e-vstupenky můžete rezervovat zde
Rezervace je nutná předem.

Škoda Muzeum
tř. Václava Klementa 294, Mladá Boleslav
tel. +420 326 832 038; muzeum@skoda-auto.cz
museum.skoda-auto.com

@skodamuzeum

Muzeum na celý den?!
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Užijte si kulturní léto v Náchodě
Akcemi nabité letní měsíce si u nás užijete opravdu plnými doušky.  
A nejen v centru města, ale i v jeho nejbližším okolí.

Vše zahájí 7.  července koncert věnovaný vý­
znamným náchodským osobnostem a  jejich ju­
bileu, Slávě Vorlové a  Josefu Škvoreckému, pod 
hlavičkou 68. ročníku Dvořákova festivalu na Stát­
ním zámku Náchod. 20.  července proběhne na 
Masarykově náměstí oblíbená prezentace zlata­
vého moku – Pivobraní 2024. Pestrý program Sva­
tovavřineckého jarmarku si užijeme 10.–11. 8. Vše 
vyvrcholí 18. ročníkem Náchodských Kuronských 
slavností, které proběhnou na Masarykově náměs­
tí v Náchodě, a to v sobotu 7. září.

Pozadu nezůstávají ani Malé lázně Běloves. 
I zde se můžete po celé léto těšit na nabitý kultur­
ní program pro velké i  malé. Ten odstartuje prv­
ní červencovou neděli hudebním vystoupením 
houslistky Niky s  klavíristkou Terkou. V  následují­
cích týdnech proběhnou další zajímavé koncerty 
hudebníků nejen ze zdejšího regionu, ale také ze 
zahraničí, autorské výstavy či dětský den. Léto 
v  Malých lázních zakončí v  poslední srpnový den 
Lázeňský jarmark, který doplní Podivuhodný svět 
her Jiřího Šebesty a  odpolední koncert na kolo­
nádě. Kromě toho si můžete až do konce září užít 
nevšední zážitek v podobě pikniku v zahradě Vily 
Komenský.

Přijeďte si užít léto plné kulturních zážitků k nám 
do Náchoda!
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Co jo a co ne?
Povinná výbavy auta pro rok 2024 je 
stále povinná. Novinkou je, že už do ní 
něco nepatří.

Začněme tím, co do povinné výbavy nepatří: 
náhradní pojistky a  žárovky, zvedák, klíče na ma­
tice a šrouby kol (pokud máte sjednané asistenční 
služby výměny pneumatiky po celé ČR). Nově od­
padnou starosti s  dobou expirace lékárničky. Zů­
stává jen obvaz hotový s jedním polštářkem, obvaz 
hotový se dvěma polštářky, náplast hladká (cívka), 
obinadlo škrticí pryžové, rukavice pryžové (latexo­
vé), izotermická fólie min. 200 x 140 cm a  nůžky. 
Z  lékárničky mizí: trojcípý šátek, polštářková ná­
plast a plastová rouška. V povinné výbavě zůstává 
reflexní vesta a výstražný trojúhelník. Koukněte se, 
jak jste na tom vy.

-lgs-

NAVŠTIVTE V LÉTĚ
LETOHRAD

Výstava
Pat a Mat www.info.letohrad.eu

Zámek s parkem Muzeum J. Cimrmana

Oranžérie Strašidelná jeskyně

Městské muzeum Muzeum řemesel

Tvrz Orlice Kaple sv. Jana Nepomuckého

Informační centrum
Václavské nám. 77

tel.: +420 465 622 092
e-mail: info@letohrad.eu

Městské informační centrum Malé lázně
U Starých lázní 129, 547 01 Náchod
mobil: +420 771 128 492
e‑mail: infocentrum.lazne@mestonachod.cz
www.mestonachod.cz
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Akce Jizerka (75 let)

Jedním z důsledků komunistického 
převratu v únoru 1948 byla snaha 
mocenských orgánů sjednotit 
společenské organizace pod jednotnou 
kontrolu. To se týkalo i mládežnické 
organizace Junák, který zanikl 
v Československém svazu mládeže.

S  novou realitou se 
nesmířili někteří členo­
vé, například ti z  Junáka 
v  Železném Brodě. Sedm 
členů zdejší organizace 
se rozhodlo odejít do 
zahraničí. Zřejmě pro­
střednictvím dvojitého 
agenta Jiřího Hilgera nebo 
odhalením skautského 
tábora lesním dělníkem došlo k  jejich prozrazení 
a  proti skautům byla zorganizována represivní 

akce. V noci na 24. července 1949 byl jejich tábor 
na úbočí Vlašského hřebene, který je součástí Vy­
sokého jizerského hřbetu, obklíčen stovkami pří­
slušníků StB a jednotek SNB. K ránu pak byl zahá­
jen útok, včetně střelby. Skauti měli mít k dispozici 
údajně pět pistolí. Střelbou se bránil jen Jiří Haba, 
který nepřežil. Dalším mrtvým skautem byl Tomáš 
Hübner. Po skončení akce bezpečnostních složek 
bylo několik desítek lidí v okolí obviněno z napo­
máhání zločincům. V následném soudním procesu 
se skauty v  říjnu 1949 v  Praze padly vysoké tres­
ty. Robert Hofrichter byl odsouzen na dvacet let, 
Václav Hlava a  Josef Klapáč na deset let, Jindřich 
Kokoška a František Linka na osm let, Radomil Raja, 
Josef Šírek a  Jiří Žídek na dva a  půl roku, dalších 
devět mladých lidí dostalo tresty do jednoho roku 
vězení. Tomáš Hübner a Jiří Haba byli pohřbeni taj­
ně. Až po roce 1990 došlo k uložení jejich ostatků 
do hrobů rodičů.

M. Foltýn

Vydejte se za zážitky 
a odpočinkem do Žamberka
Žamberk, město známé jako brána Orlických hor, je perfektní destinací pro 
všechny, kdo hledají poznání, kulturu, aktivní odpočinek a nové zážitky.

Dominantu města tvoří kostel sv. Václava a Tyr­
šova rozhledna, známá také jako Rozálka, odkud se 
vám naskytne krásný výhled na celé okolí. Milov­
níci historie by neměli minout Městské muzeum 
Žamberk, kde se dozvíte spoustu zajímavostí 
o historii města, a také Památník odboje Žamberk, 
který připomíná hrdinství místních obyvatel. Po­
zoruhodný je i  domek Prokopa Diviše, vynálezce 
bleskosvodu. Pokud vás zajímá technika, určitě na­
vštivte Muzeum starých strojů a technologií.

Děti i  dospělí si zamilují sportovní areál Pod 
Černým lesem s  aquaparkem, který v  roce 2022 
prošel velkou rekonstrukcí. Nyní nabízí návštěv­
níkům plavecký bazén s  dětským brouzdalištěm, 
skluzavkou, dvěma tobogány, kamikadze, dětským 
pískovištěm, masážní vanou a bazénkem s přihří­
vanou vodou pro nejmenší děti. Pro sportovní nad­
šence je zde ještě víc! Zahrajte si plážový volejbal, 
streetball, stolní tenis nebo si zacvičte v posilovně. 
Děti se vyřádí na hřišti, zatímco rodiče si mohou 
zahrát minigolf, squash nebo bowling. K dispozici 
je také půjčovna kol, elektrokol, koloběžek a koleč­
kových bruslí. Milovníci tenisu ocení kurty i krytou 

halu. A pokud hledáte místo pro kempování, oblí­
bený autokemp nabízí ubytování v chatkách, sru­
bových chatách, stanech a  karavanech, včetně 
sociálního zařízení, bufetu, restaurace a parkoviště.

Žamberk vás nadchne i  svou malebnou kraji­
nou a  množstvím turistických a  cykloturistických 
tras. Pro ty, kdo chtějí vidět okolí z ptačí perspektivy, 
jsou k dispozici vyhlídkové lety z místního letiště.

Zveme vás na kulturní akce 2024
5.–6. 7. Orlická brána – multižánrový festival pro 
celou rodinu v areálu Tyršovy rozhledny
23.–24. 8. Ejhle, loutka! – divadelně‑hudební 
festival v areálu Pod Suticí a v Kulturním centru 
Vonwillerka
31. 8. – 1. 9. Žamberská pouť – na Masarykově 
náměstí
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Turistické informační centrum Žamberk 
Masarykovo náměstí 168, 564 01 Žamberk
tel.: +420 465 612 946
e‑mail: info@zamberk.eu
www.zamberk.cz

Křížek Jiřího Haby a Tomáše Hübnera v Jizerských horách

Znak organizace  
Junák – český skaut

Tyršova rozhledna

Kostel sv. Václava

Městský aquapark

KAM na výlet
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Objevte Ústí nad Orlicí: 
Poznávací turistický okruh pro děti!

Ahoj, děti!
Rády byste objevily zajímavá místa v  našem 

městě? Máme pro vás super turistický okruh, kte­
rý vás provede 12 zastávkovými místy. Celá trasa 
měří asi 13 kilometrů, ale nebojte se, můžete ji roz­
dělit na tři kratší procházky. Projdete se centrem 
města, vyšplháte k rozhledně na Andrlově chlumu 
a navštívíte areál Cakle.

Můžete začít na Mírovém náměstí nebo u  roz­
cestníku KČT u autobusového nádraží. Celá trasa je 
značená vlastní značkou a na jednotlivých zastávkách 
najdete popisné tabulky s  informacemi, mapkou 
a QR kód, který vám pomůže získat více informací. Na 
každé zastávce se dozvíte něco zajímavého o místě, 
kde jste. Cestou můžete potkat krokodýla Chňapíka, 
sovu Kukulu nebo poustevníka. Dobří hledači najdou 
i Perníkovou chaloupku. K navigaci na trase vám po­
může mapa města a leták s popisem trasy. Tiskoviny 
získáte v místním infocentru na Mírovém náměstí.

Další skvělé zážitky na vás čekají třeba v parku 
Wolkerovo údolí. Najdete zde například hmyzí 
domečky a spoustu zábavy při poznávání zvířátek 
a kytiček na naučné stezce.

Na svém prázdninovém putování po na­
šem městě nezapomeňte také na již tradiční hru 

s Českou televizí, stanicí ČT:D. Jedno z míst s ukry­
tou keškou můžete hledat v Ústí nad Orlicí.

Když k nám přijedete vlakem s cyklistickou vý­
bavou, dojedete pohodlně po cyklostezce do ho­
telu Tichá Orlice a vše budete mít na dosah ruku. 
Do aquaparku přeběhnete v  plavkách, nástup na 
cyklostezku a trasu městského okruhu máte za ho­
telem a v centru města jste pěšky za 10 minut.

Připravte si batůžky a  vydejte se na dobrodruž­
ství po našem městě! Přejeme vám krásné prázdniny.

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 532 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 271
e‑mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. �Ke které budově dojdeme po modré 

trase Řehořovým dolem?
a) ke školní budově
b) k rozhledně
c) k muzeu

2. Který kostel navštívíme na konci trasy?
a) kostel svatého Václava
b) kostel Nanebevzetí Panny Marie
c) kostel svatého Jakuba

3. Co se nachází u tábořiště Cakle?
a) areál aktivní turistiky
b) hřiště pro děti
c) nákupní centrum

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Ústí 
nad Orlicí zajímavé ceny.

Ústecký aquapark Rozhledna Stříbrná krasavice

Areál Cakle

Wolkerovo údolí, dřevěné teepeeŘehořův důl, sova Kukula
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Všude dobře, na dovolené 
s dětmi nejlépe na Vysočině
Plánujete rodinnou dovolenou, prodloužený víkend nebo třeba dobrodružný výlet 
pro celou rodinu? Na Vysočině objevíte aktivity vhodné nejen pro nejmenší, ale 
i pro starší děti a zkrátka nepřijdou ani dospělí.

Zoologická zahrada Jih­
lava je zoo bez mříží, a  tak 
zažijete blízký kontakt s více 
než 270 druhy živočichů 
pěti kontinentů. Za zvířát­
ky se vydejte i  do areálu 
Záchranné stanice Pavlov 
u  Ledče nad Sázavou, kde 
se starají o  poraněná zvířa­
ta nebo opuštěná mláďata 
a od dubna do září pořádají 
komentované prohlídky.

Žďárské vrchy, jednu 
ze dvou chráněných krajin­
ných oblastí Vysočiny, před­
stavuje Dům přírody ve vesničce Krátká u  Sněž­
ného na Žďársku. Nejen děti zaujme moderní 
expozice s  3D filmem, která ukazuje vývoj místní 
krajiny a  přírody v  průběhu věků. Interaktivní ex­
pozici s  mnoha herními prvky pro děti zaměře­
nou na přírodu, lovectví a myslivost mají na hradě 
Roštejn v  lesích mezi Telčí a  Třeští na Jihlavsku. 
Zavítáte do nočního lesa, prolezete mraveništěm 
a vyzkoušíte si lov beze zbraní. Pokud vyhledáváte 
nerušené procházky, vydejte se po naučných stez­
kách Geoparkem Vysočina třeba na Míchovu skálu 
nebo Javořici.

Vysočina představuje historii a  techniku zá­
bavným způsobem. Příběh žďárského kláštera 

a poutního místa Zelené hory originálně přibližuje 
Muzeum nové generace na žďárském zámku. V ex­
pozici Cesty časem v Třebíči se přenesete do stře­
dověku a seznámíte se s prací tehdejších stavitelů. 
V Třebíči mají také jediné science centrum na Vyso­
čině  – Alternátor s  unikátní projekční koulí, která 
simuluje vesmírné a přírodní úkazy.

Na dvě novější expozice lákají také na zámku 
v Kamenici nad Lipou. První z nich – Hledej hrač­
ku – potěší souborem historických panenek a vý­
stava Pod parou zachycuje historii výroby dětských 
parních strojků.

Pro sportovní rodiny je Vysočina ideálním mís­
tem. Lezci, cyklisti i  adrenalinoví nadšenci si tady 

přijdou na své. Singletracky v Cyklo aréně Vysočina 
v Novém Městě na Moravě, via ferraty u Vírské pře­
hrady, Outdoor Resort Březová nebo lanové cent­
rum na vrchu Křemešník – jejich návštěva se může 
proměnit v nezapomenutelné zážitky.

Zábava pro celou rodinu na vás čeká v Zábav­
ním parku Labyrint v Třebíči, který sídlí v zámecké 

sýpce. Největší dominantou parku je pětipatro­
vý prolézací labyrint s  tobogánem, skluzavkami 
a trampolínou.

Desítky výletů a další zajímavé tipy, kam vyra­
zit, najdete na turistickém portálu Vysočiny www.
vysocina.eu. S  ním bude plánování výletu nebo 
rodinné dovolené naprostá hračka.

www.vysocina.eu

Cyklisté v Telči

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.	� Kolik pater má labyrint s tobogánem 

v Zábavním parku Labyrint v Třebíči?
a)	 3
b)	4
c)	 5

2.	� V lesích mezi kterými městy se nachází 
lovecký hrad Roštejn?

a)	 mezi Jihlavou a Brtnicí
b)	mezi Telčí a Třeští
c)	 mezi Třebíčí a Náměští nad Oslavou

3.	� Zvířata z kolika kontinentů můžete 
vidět v Zoo Jihlava?

a)	 4
b)	5
c)	 6

? Své odpovědi nám posílejte do 10. srpna 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Vysočina 
Tourism zajímavé ceny.

Koupaliště TřešťZoo Jihlava
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Polenský hrad skrývá barokní lékárnu, 
kupecký krám i hladomornu
Polenský hrad a zámek se tyčí nad rybníkem Peklo a nabízí 2 prohlídkové trasy. 
Kromě tradičního okruhu historickými sály s vyprávěním o dějinách a majitelích 
hradu na vás čeká další hradní trasa, která vám přiblíží život „v podhradí“ .

Čeká na vás ve své i dnešní době zcela unikátní 
barokní lékárna U Černého orla s původním vyba­
vením, o jejíž historii a inventáři byla vloni vydána 
publikace Pod ochranou Asklépia, tu lze případně 
zakoupit u  pokladny. Další atraktivní zastávkou 
této hradní trasy je kupecký krám, který je rovněž 
autentickou památkou na život na polenském 
náměstí. V  navazující expozici starých řemesel si 
mohou malí i  velcí návštěvníci zblízka prohléd­
nout pekařský a  řeznický krámek i  s  vystavenými 

výrobky, obdivovat perníkářský obchůdek s  vy­
řezávanými formami a  zjistit, z  čeho se vyrábělo 
oblečení, jak se barvilo a  žehlilo a  kde se vzaly 
sváteční šaty a na míru šité kacabajky, kdo vyráběl 
hrnce, jak se zouvaly ručně šité boty a co všechno 
naši předci vyráběli ze dřeva. Kromě těchto názor­
ných ukázek na vás na této trase čeká také hradní 
sklepení a dětmi tolik oblíbená hladomorna!

Pokud by vás polenský hrad neunavil do­
statečně, neváhejte s  návštěvou dalších dvou 

expozic – Staré polenské školy nebo zámeckého kří­
dla – čeká na vás unikátní expozice hodin, dlouho­
dobá výstava Proměny Polné a sezonní výstava míst­
ního výtvarníka a  všeuměla Františka Vacka. Svůj 
výlet na polenský hrad můžete doplnit procházkou 
po hradním parkánu s krásným výhledem na Peklo 
a s voliérami dravců nebo procházkou k dalším po­
lenským památkám – baroknímu chrámu Nanebe­
vzetí Panny Marie či synagoze a rabínskému domu, 
nebo opačným směrem k areálu u Pekla, kde najde­
te spoustu zábavného vyžití i osvěžení.
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jsou například originální rybí hamburgery, tortilly, 
hmyzí delikatesy, zvěřinové hody, indonéská a thaj­
ská kuchyně, bublinkové vafle či rolovaná zmrzlina. 
Akce bude na pódiu doprovázena bohatým hudeb­
ním programem i  kulinářskou show známého ku­
chaře Václava Friče nebo Tomáše Franka.

Město Chotěboř nabízí rozmanité zážitky 
nejen v  oblasti kultury, ale také hojně využívaná 
a  moderní sportoviště či originální gastro, cyklo 
a pěší turistiku. Informační centrum Chotěboř vám 
poradí mnoho dalších tipů, jak prožít krásné léto 
v podhůří Železných hor.

Pozvání do Chotěboře
Největším krajinným klenotem, jímž se Chotěboř pyšní, je skalnaté údolí řeky 
Doubravy. Tento přírodní unikát, tzv. „Grand Canyon“ Vysočiny, přitahuje řadu 
turistů a fotografů za krásou skal, vodního toku a vzácných rostlin.

Průvodcem celým údolím je naučná stezka s in­
formačními tabulemi a s poutavými místními názvy, 
jež zobrazuje pověsti. Asi nejznámější je Čertův sto­
lek, který se tyčí jako skalní věž, shlíží do úzké soutěs­
ky Doubravy z 30metrové výšky a v polovině je upra­
ven na vyhlídku. Výšlap je střední náročnosti, ovšem 
pro méně zdatné turisty je k vidění v Chotěboři žele­
zobetonová socha Čerta s šachovým stolkem od Mi­
chala Olšiaka, jenž se inspiroval právě zmiňovanou 
pověstí. Červená turistická značka vede také kolem 
skalních útvarů zvaných Koukalky, dále přes filiální 
kapli sv. Anny s parkem a dětským hřištěm Třešňov­
ka, odkud je krásný výhled na Železné hory.

Každý druhý letní pátek ožívá náměstí místním 
kulturním festivalem Chotěbořské námko a letoš­
ní letní podvečery vám zpříjemní skupiny Morte 
forte, Kokötky, country kapely Fernet a  Terasa, 
rockové skladby zazní i  od Rocktom, Dia, Nohy 
vzhůru a  16 drátů. Nebude chybět ani dechová 
hudba od Rebelky a cimbálová muzika Klaret.

Dne 17.  8.  2024 se na ploše u  zimního sta­
dionu koná 1. ročník festivalu CHOTĚBOŘ FEST, 
jakožto přímý následovník Pivovarských slavností 
Pivovaru Chotěboř. Hudebně-zábavná akce s řadou 

mimohudebních kulturních a  sociálně prospěš­
ných doprovodných aktivit je zaměřena na všechny 
věkové kategorie včetně rodin s dětmi. Vstupenky 
jsou již v  prodeji online na smsticket.cz, cekus.eu 
nebo přímo v  Informačním centru Chotěboř. Těšit 
se můžete na Jaroslava Uhlíře, Martu Jandovou, 
Civilní obranu, Cocotte Minute, Artery, Kabát 
Tribute, eNDee či Zuzanu H. a Lukáše Písaříka.

A  aby město potěšilo i  vaše chuťové buňky, 
pořádá 14.  9.  2024 další ročník FESTIVALU JÍD‑
LA A PITÍ. Chotěbořské náměstí se zaplní stánkaři 
z celé republiky se svými gastro specialitami, jako 

Hrad Polná

Expozice lékárny U Černého orla Kupecký krám – trasa Hrad I

www.icchotebor.cz

www.muzeum-polna.cz
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Mohyla míru  
po rekonstrukci
Památník Mohyla míru 29. května 
obnovil svůj provoz. Návštěvníkům 
nabízí řadu novinek včetně 
vyhlídkových plošin.

Novinkou jsou vyhlídkové plošiny ve výšce 
devíti metrů na severní a  na jižní straně muzea. 
Při dobré viditelnosti nabízí přehled bojiště bitvy 
tří císařů. Další změnou je kavárna s  novým inte­
riérem a  salonek, kde je prodejní galerie umělec­
kých děl. Na podzim roku 2024 čeká Mohylu míru 
modernizace expozice. Plánované zahájení provo­
zu směřuje k  220. výročí bitvy u  Slavkova (1805). 
Původní stálé expozice Bitva tří císařů Slavkov / 
Austerlitz 1805 a Fenomén Austerlitz zůstaly po 
rekonstrukci v nezměněné podobě. V rámci atrak­
tivity místa zajíždí k  památníku autobus číslo 48 
přímo z centra Brna.

-red-

Velitel výsadku Glucinium (110 let)

Do rodiny krejčího se v Holici u Olomouce narodil 14. srpna 1914 Vítězslav Lepařík. 
Pozdější československý voják a velitel výsadku Glucinium.

Navštěvoval obecnou 
školu v  Holici a  měšťanskou 
v  Hodolanech. Mezi lety 
1931 až 1935 vystudoval Vyš­
ší hospodářskou školu v Pře­
rově. Základní vojenskou 
službu nastoupil 1.  10.  1936 
u 2. jezdeckého pluku v Olo­
mouci. Absolvoval jezdecké 
učiliště v  Pardubicích a  od 
1.  září  1937 studoval Vojen­
skou akademii v  Hranicích. 
Pak sloužil v  Hlohovci, než 
byl 20.  4.  1939 propuštěn 
z  činné služby a  7.  7.  1939 
překročil hranice do Polska. V  Paříži podepsal 
22.  8.  1939 závazek k  Cizinecké legii. V  Agde pak 
vstoupil 28.  9.  1939 do vznikající československé 
zahraniční armády. V červnu 1940 se účastnil bojů 
na frontě. Později byl v Agde vězněn vichistickou 
policií. Po propuštění se dostal do Alžíru a Maroka. 
V  Casablance organizoval čs.  vojáky. 14.  6.  1941 
se přesunul na Gibraltar a 1. 7. do Anglie. V květ­
nu 1942 byl vybrán do výcviku pro zvláštní úko­
ly, 2. 5. 1944 se přesunul do Itálie a 3. 7. 1944 byl 

vysazen u  obce Purkarec. 
Ukrýval se v Táboře a později 
na Olomoucku. Po vylákání 
do Prahy byl 18.  10.  1944 
zatčen a  20.  1.  1945 pře­
vezen do koncentračního 
tábora v  Terezíně, kde byl 
28.  4.  1945 zastřelen. In 
memoriam byl 26.  10.  1946 
povýšen na štábního kapi­
tána pěchoty. Jeho jméno je 
uvedeno na pamětní desce 
v Olomouci‑Hodolanech.

-felix-

Výstava nedoceněných skvostů přírody
V červenci zavítá do Motýlária ve Voticích, v srpnu do Domu přírody Českého 
ráje. Poutavé fotografie vás přenesou do oblasti Křivoklátska, Krušných hor nebo 
na soutok Moravy a Dyje.

Krajina zde vznikala po 
miliony let a  po staletí v  ní 
hospodařil člověk. Navštívíte 
rozlehlé listnaté lesy i  mo­
hutné solitérní duby, příkré 
skály, hluboké rokle a  srázy, 
pozvolně se klikatící řeky, 
údolní nivy, slepá ramena 
a  tůně nebo horské pláně, 
močály a  podmáčené louky 
plné barevných květů.

Výstava má ukázat, že i když jsou u nás 4 ná­
rodní parky a  26 chráněných krajinných oblastí, 

stále tu existují místa, 
která dostatečnou ochra­
nu nemají. A to přesto, že 
by si ji zasloužila.

Putovní výstavu při­
pravila Agentura ochra­
ny přírody a krajiny ČR.
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Skupina GLUCINIUM před odletem, zleva Trpík, Hanina, Cikán a Lepařík

Vítězslav Lepařík, Londýn 1944

Soutok Moravy a Dyje Božídarské rašeliniště

Mlok skvrnitý

nature.cz

KAM na výlet
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Užijte si léto v muzeích v přírodě!
Pestrá nabídka akcí, worksho­

pů a programů pro všechny věko­
vé kategorie je připravena v  nad­
cházejících měsících ve všech 
čtyřech muzeích v přírodě, jež jsou 
součástí Národního muzea v pří‑
rodě. Z nabídky desítek akcí si vy­
bere každý!

Zveme vás k  putování chu­
dobným Valašskem, úrodnou Ha­
nou, hornatou Vysočinou a  taju­
plnými Sudety. Poznejte příběhy 
obyčejných lidí na pozadí každo­
denních událostí i  velkých dějin. 
Srovnejte jejich život s tím svým a objevujte spolu 
s námi odkaz našich předků, který nemusí být jen 

pouhou historií, ale může v  lecčems přinést i  po­
učení a inspiraci pro současný svět. 

Národní muzeum v  přírodě sdružuje čtyři 
instituce – dvě na Moravě a dvě v Čechách. Jejich 
posláním je dokumentovat, ochraňovat a uchová­
vat více než dvě stě let historie lidového stavitel­
ství a přibližovat způsob života na venkově. Každá 
z  nich odráží kulturu jiného regionu, a proto je 
jedinečná.
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Valašské muzeum v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm
Muzeum v přírodě Vysočina, Veselý Kopec

Muzeum v přírodě Zubrnice Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy

Kompletní přehled na
www.nmvp.cz
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Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky. Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů 
poskytnutých v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher.

KAM PO ČESKU, ČERVEN 2024
ABSOLUTNÍ REKORD ODPOVĚDÍ NA SOUTĚŽE
Celkem došlo 7 480 odpovědí | 7 352 z internetu | 128 dopisů |  
z toho 4 465 žen a 3 015 mužů.

Edice ČT
otázka: Ve kterém městě žili od roku 2000 v medvě-
dáriu tři známí medvědi Vojta, Kuba a Matěj, s nimiž 
Václav Chaloupek natočil Večerníček Méďové?
odpověď: c) v Berouně

soutěžilo: 484 čtenářů; 432 správně, 52 špatně
výherci: Růžena Vodičková, Všesulov; Hana Kaloudová, 
Ostrava; Veronika Marvanová, Ústí nad Labem

Křížovka
tajenka: …použití litiny v architektuře.
soutěžilo: 431 čtenářů; 422 správně, 9 špatně

výherci: Vladimír Štoček, Nový Bydžov; Michal Husek, 
Bučovice; Marie Brožíková, Sokolov

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: a)
soutěžilo: 402 čtenářů; 293 správně, 109 špatně

výherci: Martina Růžičková, Hulín; Vlasta Smejkalová, 
Jihlava; Pavel Kunst, Česká Lípa

Tip na skvělý výlet za každého počasí nebo 
letní dovolenou na poslední chvíli
odpověď: c), c), b)
soutěžilo: 397 čtenářů; 359 správně, 38 špatně
výherci: Ludmila Hlohová, Opatovice; Eva Bernardová, 
Šluknov; Jiří Hanzlík, Šumperk; Libuše Honzíková, 

Heřmanův Městec; Sylvie Ondráčková, Brno‑Černovice; 
Monika Kučabová, Světlá nad Sázavou; Světlana Velano-
vá, Ústí nad Labem; Gabriela Vitvarová, Smržovka; Jana 
Březinová, Praha 9 – Prosek; Daniel Štecher, Opařany

Za hrou a zábavou do Českého lesa – Domažlice a okolí
odpověď: c), a), b)
soutěžilo: 502 čtenářů;497 správně, 5 špatně

výherci: Lubomír Zoubek, Brno; Martina Vlaháčová, Ústí 
nad Labem; Kamil Bureš, Bohumín

Vezměte děti na výlet do Dačic
odpověď: c), a), b)
soutěžilo: 488 čtenářů; 425 správně, 63 špatně
výherci: Dagmar Bočková, Brno; Klára Hladíková, 
Praha 3; Petra Nováčková, Žďár nad Sázavou; Jana 

Hanzelková, Nový Jičín; Jan Fránek, Hulín; Luďka 
Abuzaradová, Tuřany u Slaného; Petr Hanzelka, Nový 
Jičín – Bludovice; František Janota, Vsetín; Bedřiška 
Šamšová, Praha 5; Oldřich Černý, Kraslice

Pardubický kraj – Poznávej a hraj
odpověď: a), a), b)
soutěžilo: 482 čtenářů; 480 správně, 2 špatně
výherci: Inka Babáková, Hradec Králové; Jana Palmová, 
Čestice; Veronika Naušová, Plzeň; Vladislav Hýbl, Rýma-

řov; Marie Kincová, Znojmo; Alena Kaczorowská, Třinec; 
Zdenka Podaná, Hlinsko; Roman Petřek, Nový Jičín; Lucia 
Bizoňová, Kostice; Zdenka Tyrpeklová, Plasy

Unikátní podívaná i zajímavé příběhy pro malé i velké
odpověď: Smetana
soutěžilo: 480 čtenářů; 480 správně
výherci: Vladimír Vodička, Všesulov; Alena Černínová, 
Ostrava‑Poruba; Jaroslava Nováková, Sázava – Černé 

Budy; Svatava Zemková, Strážnice; Renáta Doležalová, 
Šumperk; Věra Adamová, Vyškov; Jiřina Perutíková, 
Palkovice; Božena Stahlová, Zborovice; Milan Marko, 
Ružomberok

Po stopách mělnických pověstí
odpověď: b), a), b)
soutěžilo: 518 čtenářů; 469 správně, 49 špatně
výherci: Leona Burýšková, Zlín; Petr Albrecht, Jaroměř; 
Milan Jedlička, Újezd u Brna; Jiří Hudeček, Toužim; 

Jaroslava Tomešová, Zábřeh; Jaromír Bajer, Hronov; 
Božena Čiháková, Chotěboř; Zdena Jeníčová, Chlumec 
nad Cidlinou; Vladimír Fiala, Praha 8; Šárka Václavíková, 
Ostrava

Za drakem, minerálkou a pevnostmi do Bělovsi v Náchodě
odpověď: c), a), b)
soutěžilo: 487 čtenářů; 482 správně, 5 špatně
výherci: Milena Rohlenová, Dobruška; Kateřina 
Niewold, Strážnice; Monika Mařáková, Uherský Brod; 

Maria Čerchová, Ostrava; Jiří Segeťa, Kopřivnice; Verča 
Libichová, Ústí nad Labem; Daniel Klůc, Chrast; Vlastimil 
Petřek, Nový Jičín; Jiří Manďák, Ostrava‑Dubina; Adéla 
Bizoňová, Kostice

Léto s dětmi v Pardubicích
odpověď: b), b), a)
soutěžilo: 483 čtenářů; 446 správně, 37 špatně
výherci: Eva Greplová, Hřibojedy; Hana Chládková, 
Jindřichův Hradec; Marcela Jančíková, Postupice; Dana 

Dvořáčková, Česká Skalice; Alena Husková, Bučovice; 
Radomíra Tichá, Rumburk; Oldřich Roubek, Chýnov; 
Eva Květoňová, Praha 9; Milan Vik, Jablonec nad Nisou; 
Jaroslav Bizoň, Kostice

Příbram pro všechny
odpověď: b), c), a)
soutěžilo: 464 čtenářů; 374 správně, 90 špatně
výherci: Lenka Kovandová, Benátky nad Jizerou; Renáta 
Žáčková, Světlá nad Sázavou; Kateřina Maryšková, 

Hrádek nad Nisou; Miroslav Prášil, Liberec; Alena 
Sedlmaierová, Děčín 3; Marie Fárová, Louny; Petr Čaloun, 
České Budějovice; Pavel Dostál, Plzeň; Jiřina Šmerdová, 
Znojmo; Marie Jirků, Pacov

Kam na výlet s dětmi? Do Spáleného Poříčí!
odpověď: b), a), a)
soutěžilo: 488 čtenářů; 473 správně, 15 špatně
výherci: Pavel Horký, Karviná; Lenka Krentíková, Kadaň; 
Tereza Horká, Náchod; Jana Načeradská, Suchdol; Anna 

Kučeríková, Okříšky; Martina Marková, Zbýšov; Olga 
Bajerová, Mnichovo Hradiště; Jana Křížová, Brno; Jiří 
Strnad, Meziříčko; Patrik Helis, Vsetín

Hmyzáci aneb společenský život hmyzu v Táboře
odpověď: b), a), a)
soutěžilo: 453 čtenářů; 400 správně, 53 špatně
výherci: Tereza Kajáková, Chomutov; Petr Bergman, 
Česká Lípa; Tomáš Kares, Plzeň; Marie Zapletalová, 

Jaroměřice; Jana Kapustová, Vodňany; Renata Kodýtko-
vá, Pardubice; Lucie Merhautová, Zlín; Tereza Antošová, 
Kdyně; Lucie Kejmarová, Stochov; Petr Kolařík, Liberec

Prozkoumejte s dětmi Třebíč
odpověď: a), a), a)
soutěžilo: 441 čtenářů; 280 správně, 161 špatně
výherci: Roman Kopřiva, Brno; Alena Povýšilová, 
Praha 6 – Řepy; Vlasta Kučeríková, Okříšky; Filip Masri, 

Jesenice; Alena Řehořová, Doksy; Alena Rousková, Česká 
Skalice; Miloš Řehoř, Doksy; Anna Janošková, Velká 
nad Veličkou; Zuzana Votroubková, Brťov‑Jeneč; Marie 
Jurčíková, Holešov

Zbiroh dětem
odpověď: c), c), c)
soutěžilo: 449 čtenářů; 435 správně, 14 špatně
výherci: Květoslava Krajčová, Opava; Petr Kolínský, 
Hradec Králové; Hana Houšková, České Budějovice; 

Jaromíra Růžičková, Kroměříž; Miroslava Volfová, Zdice; 
Tomáš Čajka, Ostrava‑Zábřeh; Jana Kubánková, Praha 4; 
Eva Kubenová, Lanškroun; Anežka Jelínková, Velichovky; 
Naďa Radiměřská, Olomučany

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 10. srpna z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce. 
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované vydavatelstvím KAM po Česku.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři 
z okolí distribučního místa Náchod. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání červen 2024

Městské informační centrum NáchodMasarykovo nám. 1
547 01 Náchod

Luděk Sládek
šéfredaktor

a) hrad Svojanov
b) hrad Kunětická hora
c) hrad Střekov

Poznáte místo na obrázku?
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KAM pro bystré hlavy

https://www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky


Karlovarský kraj – NEJpoutavější příběhy

Karlovarský kraj to nejsou jen věhlasná lázeňská města, ale také živá příroda a historické 
památky plné příběhů a legend. Vydejte se na cestu časem a prozkoumejte jejich tajemství. 
Na zámku Bečov najdete relikviář svatého Maura, druhou nejcennější zlatnickou památku 
v Čechách hned po korunovačních klenotech. Zámek Kynžvart je symbolem elegance a luxusu. 
Toto bývalé sídlo kanceláře Metternicha se pyšní opravdovými skvosty jako je věhlasná zlatá 
zámecká jídelna. Nejnavštěvovanější památkou a perlou celého regionu je majestátní hrad 
Loket, který obýval český král Karel IV. Otisky historie jsou patrné také na Chebském hradě, 
který je jedinou štaufskou císařskou falcí na našem území. Zámek Chyše proslavil ve svých 
mistrovských dílech spisovatel Karel Čapek. Sokolovský zámek zase ukrývá tajuplný poklad.



ZA KAŽDÉHO POČASÍ

SKVĚLÝ TIP NA VÝLET

CENTRUM BABYLON, a. s.
Nitranská 1, Liberec

www.centrumbabylon.cz 
www.hotelbabylon.cz

CHCETE STIHNOUT 
JEŠTE VÍCE ZÁBAVY?

Využijte ubytování 
ve WELLNESS HOTELU 

BABYLON!
Doporučujeme výhodné pobytové balíčky 
s neomezeným vstupem do Aquaparku, 

Funparku, Lunaparku, iQPARKU, iQLANDIE 
a zrcadlového Labyrintu 
nebo do Wellness centra 

po celou dobu pobytu.

liberecké centrum

zábavy a relaxace

pro celou rodinu


	titulka
	Konec odbojníka
(685 let)
	Rudolfův majestát (415 let)
	￼ Dopisy čtenářů
	Kterak Mikeše lapali a sťali (620 let)
	Druhá válka husitská (555 let)
	Legenda o kostelu (925 let)
	Spor otce a syna (775 let)
	Tak nám zabili Ferdinanda! (110 let)
	Kněz a odbojář (110 let)
	Rychleji kreslil, než mluvil (100 let)
	Bitva u Dolních Věstonic (405 let)
	Stavitel v Království českém nejznámější (350 let)
	V Čechách jako doma (225 let)
	Legenda české fotografie (105 let)
	Designér dopravních prostředků (95 let)
	Lupič elegán
	Pobožný pistolník Morávek (120 let)
	Vilemína, Blažena Česká
	Inspirováno pevností Boyard!
	Z dolů 
až na Svatou Horu
	Zažijte Kolín z ptačí perspektivy
	Cestovatel a sběratel (200 let)
	Pomník kapitána Sládka
	Věž kostela se znovu otevírá!
	Léto a prázdniny v Dačicích
	Alšova jihočeská galerie roste, na Hluboké představuje unikátní výstavní projekt
	Táborské kulturní léto ve znamení připomínek 600. výročí úmrtí Jana Žižky
	Prázdniny na venkově
	Všeuměl František Czurda (180 let)
	Hrdina Josef Kholl (110 let)
	Léto a prázdniny v Jindřichově Hradci
	Plzeňský kraj – Family ráj
	Oslava Zborova vzpourou (105 let)
	Naučná stezka Děti dětem v Nejdku 
je zážitkem pro celou rodinu
	Pension Bohemia
	Letecký den v Chebu
	Mariánské Lázně – skvost českých lázeňských měst
	Letní slavnosti v Aši!
	Šlechtic a mecenáš (170 let)
	Pension Bohemia
	Vezměte rodinu do Litoměřic!
	Léto v Klášterci je za dveřmi
	Letní putování s vílou Ohřinkou
	Pozvánka do Kadaně
	Léto s dětmi
v Libereckém kraji
	Liberecká letní 
sezona začíná…
	TOP 5 míst na Hradecku nejen pro děti
	Ožívá román Karla Poláčka
	Užijte si kulturní léto v Náchodě
	Co jo a co ne?
	Akce Jizerka (75 let)
	Vydejte se za zážitky a odpočinkem do Žamberka
	Objevte Ústí nad Orlicí: 
	Všude dobře, na dovolené s dětmi nejlépe na Vysočině
	Pozvání do Chotěboře
	Polenský hrad skrývá barokní lékárnu, kupecký krám i hladomornu
	Mohyla míru 
po rekonstrukci
	Velitel výsadku Glucinium (110 let)
	Výstava nedoceněných skvostů přírody
	Užijte si léto v muzeích v přírodě!

